
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/2 

 

Broj: 02-04-28400-2/22 
Sarajevo, 20.07.2022. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, 
na 213. vanrednoj sjednici održanoj 20.07.2022. godine, donijela je 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Prima se na znanje Informacija o stanju kriminaliteta, javnog reda i mira i sigurnosti 
saobraćaja na području Kantona Sarajevo za mjesec juni 2022. godine. 

 
2. Informacija iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo, 

informativno. 
 
 
                                                                                                        
          P R E M I J E R 
 
               Edin Forto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo,  
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 
 



 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
2/2 

 

 



Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA 

UPRAVA POLICIJE 

S A R A J E V O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I N F O R M A C I J A 

O STANJU KRIMINALITETA, JAVNOG REDA I MIRA I SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA 

NA PODRUČJU  KANTONA SARAJEVO ZA MJESEC JUNI  2022. GODINE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SARAJEVO, JULI  2022. GODINE 

 

 

 



 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 INFORMACIJA O AKTIVNOSTIMA  MINISTARSTVA UNUTRAŠNJIH POSLOVA 

KANTONA SARAJEVO ZA MJESEC JUNI 2022. GODINE SAČINJENA JE NA OSNOVU 

IZVJEŠTAJA O RADU I STATISTIČKIH PREGLEDA ORGANIZACIONIH JEDINICA MUP-a 

KANTONA SARAJEVO, TE SLUŽBENIH IZVJEŠTAJA O POČINJENIM KRIVIČNIM DJELIMA KOJI 

SU DOSTAVLJENI NADLEŽNIM TUŽILAŠTVIMA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3  

 

 

1. KRIMINALITET 

              1.1. STATISTIČKI POKAZATELJI 

 

Prema službenim evidencijama Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo u mjesecu junu 2022. godine, 

na području Kantona Sarajevo registrovano je 319 događaja sa obilježjem krivičnog djela (što je za 55 

ili 14,7% manje u odnosu na isti mjesec prethodne godine).  
 

 

Od ukupnog broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela, 156 ili 48,9% je evidentirano 

po poznatom izvršiocu, a 163 ili 51,1% po nepoznatom izvršiocu. 

 

 

Od ukupno 163 događaja sa obilježjem krivičnog djela evidentiranih po nepoznatom izvršiocu, 

naknadno je rasvijetljeno 51 ili 31,3% (što je za 20,4% više u odnosu na uporedni mjesec) od čega je 

11 događaja evidentirano u mjesecu junu, a 40 u ranijem periodu. 

 

 

U izvještajnom mjesecu Uprava policije MUP KS je nadležnim tužilaštvima proslijedila na odluku 

putem administrativnog djelovodnika ukupno 137 obavijesti (136 manje) o događajima u kojima je 

pričinjena neznatna materijalna šteta1. 

 

 
OSNOVNI STATISTIČKI POKAZATELJI O DOGAĐAJIMA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 

 U MJESECU JUNU 2022./21. GODINE 

 

mjesec 

Broj događaja sa obilježjem 

krivičnog djela 

Broj naknadno 

rasvijetljenih događaja 

evidentiranih po 

nepoznatom izvršiocu 

Broj evidentiranih lica 

Broj lica 

lišenih 

slobode Ukupno 

od toga 

Ukupno 

od toga 

po 

poznatom 

izvršiocu 

po NN 

izvršiocu 
Ukupno 

od toga iz 

ranijeg 

perioda 

maloljet

nici 
povratnici 

JUNI 2022. 

GODINE 
319 156 163 51 40 199 6 116 80 

JUNI 2021. GODINE 374 199 175 19 17 178 6 103 69 

uporedba 
-55 -43 -12 32 23 21 0 13 11 

-14,7% -21,6% -6,9% 168,4% 135,3% 11,8% isto 12,6% 15,9% 

 

 

U toku mjeseca juna ove godine prijavljeno je 199 lica (21 više), od kojih je 116 povratnika (13 više) 

(ili 58,3% od ukupnog broja prijavljenih lica), šest maloljetnika (isti broj), a 80 lica je lišeno slobode 

(11 više). 

 

 

Za događaje sa obilježjem krivičnog djela, koji su evidentirani u mjesecu junu 2022. godine, prema 

izjavama oštećenih lica, nastupila je materijalna šteta u ukupnom iznosu od 440.262,86 KM i 7.900 €. 
 

 
1 Događaj sa obilježjem krivičnog djela (krivični ili kriminalni događaji) koji se u skladu sa odlukom  nadležnog tužioca 

može transformisati u krivično djelo ili u prekršaj ili u neskrivljeni društveno opasan događaj. 



 4  

 

 

 

 

 

TABELARNI PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  EVIDENTIRANIH U MJESECU JUNU 2022/21. GODINE 

 NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PREMA  KRIVIČNOM  ZAKONU FBIH-a I BiH-a 

 

KZ FBiH-a i KZ BiH-a JUNI 2022. 

GODINE 

JUNI 
2021. 

GODINE 

uporedba ukupnog 

broja događaja sa 
obilježjem 

krivičnog djela 

broj 

događaja 
po 

poznatom

izvršiocu 

broj 

događaja 

po NN 
izvršiocu 

ukupan broj 

naknadno 
rasvijtljenih 

događaja 

+ / - % broj % 

Protiv života i tijela 21 27 -6 -22,2% 14 7 4 57,1% 

Protiv slobode i prava čovjeka i  građanina  23 15 8 53,3% 20 3 1 33,3% 

Protiv spolne slobode i morala 2 1 1 100% 2 0 0 --- 

Protiv braka, porodice i mladeži 29 21 8 38,1% 29 0 0 --- 

Protiv zdravlja ljudi 16 29 -13 -44,8% 16 0 0 --- 

Protiv privrede poslovanja i sigurnosti platn.. 0 1 -1 --- 0 0 0 --- 

Protiv imovine 179 201 -22 -10,9% 33 146 35 24% 

Protiv okoliša 1 0 1 --- 1 0 0 --- 

Protiv opće sigurnosti ljudi i imovine 13 13 0 0% 7 6 10 166,7% 

Protiv sigurnosti javnog prometa 12 7 5 71,4% 12 0 0 --- 

Protiv pravosuđa 4 2 2 100% 3 1 0 0% 

Protiv javnog reda i pravnog prometa 9 30 -21 -70% 9 0 1 --- 

Protiv podmićivanja i KD protiv službene ... 5 21 -16 -76,2% 5 0 0 --- 

Protiv sistema elektronske obrade podataka 0 2 -2 --- 0 0 0 --- 

Protiv čovječnosti i vrijednosti zaštićenih 

međunarodnim pravom (KZBiH) 
1 0 1 --- 1 0 0 --- 

ZONDINOIM-a - Zakon o nabavljanju, držanju i 
nošenju oružja i municije (Sl.novine KS br.01/18) 

4 4 0 0,0% 4 0 0 --- 

UKUPNO 319 374 -55 -14,7% 156 163 51 31,3% 

 

U mjesecu junu 2022. godine u odnosu na isti mjesec prethodne godine, zabilježeno je 

smanjenje broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela za 55 ili 14,7%. Najznačajnije 

smanjenje zabilježeno je u oblastima protiv imovine (za 22 događaja) i javnog reda i pravnog prometa 

GRAFIČKI PRIKAZ BROJA EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA

0

20

40

60

80

100

UPRAVA

POLICIJE u

sjedištu

PU Stari Grad PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi Grad PU Ilidža PU Hadžići i

Trnovo

PU Vogošća PU Ilijaš

broj događaja sa obilježjem krivičnog djela - juni 2022. godine juni 2021. godine



 5  

(za 21 događaj), dok su povećanja evidentirana u oblastima protiv slobode i prava čovjeka i građanina 

(za osam), braka, porodice i mladeži (za osam), sigurnosti javnog prometa (za pet događaja),itd. 
 

PREGLED  EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA PO ČLANOVIMA KRIVIČNOG ZAKONA FBiH-a 
NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U MJESECU  JUNU 2022. GODINE 

 

ČLAN KZ Naziv člana                                                                     UKUPNO 
KD2 NN NR 

319 163 51 

166/28 FBiH UBISTVO U POKUŠAJU 2 0 0 

172 FBiH TEŠKA TJELESNA OZLJEDA 3 1 2 

173 FBiH LAHKA TJELESNA OZLJEDA 15 5 2 

174 FBiH UČESTVOVANJE U TUČI 1 1 0 

183 FBiH UGROŽAVANJE SIGURNOSTI 23 3 1 

203 FBiH SILOVANJE 1 0 0 

208 FBiH BLUDNE RADNJE 1 0 0 

217 FBiH ODUZIMANJE DJETETA ILI MALOLJETNIKA 1 0 0 

222 FBiH NASILJE U PORODICI 28 0 0 

238 FBiH NEOVLAŠĆENA PROIZVODNJA I STAVLJANJE U PROMET OPOJNIH DROGA 4 0 0 

239 FBiH POSJEDOVANJE I OMOGUĆAVANJE UŽIVANJA OPOJNIH DROGA 12 0 0 

286 FBiH KRAĐA 72 61 7 

287 FBiH TEŠKA KRAĐA st 1.tačka a) 61 59 13 

287/B FBiH TEŠKA KRAĐA NA NAROČITO OPASAN ILI NAROČITO DRZAK NAČIN  5 5 3 

287/28 FBiH TEŠKA KRAĐA U POKUŠAJU 1 1 0 

288 FBiH RAZBOJNIČKA KRAĐA 2 0 0 

289 FBiH RAZBOJNIŠTVO 7 5 7 

289/33 FBiH RAZBOJNIŠTVO U POMAGANJU 1 0 0 

290 FBiH UTAJA 5 3 1 

293 FBiH OŠTEĆENJE TUĐE STVARI 19 9 4 

294 FBiH PRIJEVARA 3 2 0 

295/28 FBiH IZNUDA U POKUŠAJU 2 0 0 

296 FBiH UCJENA 1 1 0 

318 FBiH MUČENJE I UBIJANJE ŽIVOTINJE 1 0 0 

323 FBiH IZAZIVANJE OPĆE OPASNOSTI 11 5 10 

327 FBiH NESAVJESNO ČUVANJE PASA I DRUGIH OPASNIH ŽIVOTINJA 2 1 0 

332 FBiH UGROŽAVANJE JAVNOG PROMETA 1 0 0 

336 FBiH TEŠKA KRIVIČNA DJELA PROTIV SIGURNOSTI JAVNOG PROMETA 10 0 0 

337 FBiH NEUKAZIVANJE POMOĆI POVRIJEĐENOJ U PROMETNOJ NEZGODI 1 0 0 

346 FBiH POMOĆ UČINITELJU POSLIJE UČINJENOG KRIVIČNOG DJELA 1 0 0 

347 FBiH LAŽNO PRIJAVLJIVANJE 2 1 0 

348 FBiH DAVANJE LAŽNOG ISKAZA 1 0 0 

358 FBiH SPRIJEČAVANJE SLUŽBENE OSOBE U VRŠENJU SLUŽBENE RADNJE 1 0 0 

362 FBiH NASILNIČKO PONAŠANJE 4 0 1 

371 FBiH NEDOZVOLJENO DRŽANJE ORUŽJA ILI EKSPLOZIVNIH MATERIJA 4 0 0 

381 FBiH DAVANJE DARA I DRUGIH OBLIKA KORISTI 3 0 0 

384 FBiH PRONEVJERA U SLUŽBI 2 0 0 

195 BiH NEOVLAŠTENI PROMET OPOJNIM DROGAMA 1 0 0 

ZONDINOIM (SL. NOVINE KS br. 01/18) 4 0 0 

 

 

 
TABELARNI PREGLED BROJA DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA EVIDENTIRANIH PO POZNATOM I NEPOZNATOM  

IZVRŠIOCU NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U MJESECU JUNU 2022. GODINE 

 

org. jedinica 
UP  u 

sjedištu 

PU 

Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići i 

Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

UKUPAN BROJ DOGAĐAJA 
SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG 

DJELA 
39 19 45 42 87 49 21 13 4 319 

BROJ DOGAĐAJA  

PO POZNATOM IZVRŠIOCU 
39 14 18 14 24 28 10 8 1 156 

 
2 KD – ukupan broj registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela, NN - broj događaja počinjenih od strane 

nepoznatih izvršilaca,  NR – broj događaja koji su naknadno rasvijetljeni 

 



 6  

BROJ DOGAĐAJA  

PO NEPOZNATOM 

IZVRŠIOCU 
0 5 27 28 63 21 11 5 3 163 

PREGLED RASVIJETLJENIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  
EVIDENTIRANIH PO NEPOZNATOM IZVRŠIOCU 

 

org. jedinica 
UP  u 

sjedištu 

PU 

Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići 

i Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

BROJ DOGAĐAJA PO  

NEPOZNATOM  

IZVRŠIOCU 
0 5 27 28 63 21 11 5 3 163 

naknadno rasvijetljeni događaji 

evidentirani u izvještajnom 

mjesecu 
0 0 0 1 10 0 0 0 0 11 

naknadno rasvijetljeni događaji 

evidentirani u ranijem periodu 
9 0 4 9 9 2 4 1 2 40 

ukupan broj naknadno 

rasvijetljenih događaja  
9 0 4 10 19 2 4 1 2 51 

%  ukupne naknadne 

rasvijetljenosti 
--- 0% 14,8% 35,7% 30,2% 9,5% 36,4% 20% 66,7% 31,3% 

1.2. PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA PO OBLASTIMA 

 
1.2.1. PROTIV ŽIVOTA I TIJELA 

 

Tokom juna 2022. godine evidentiran je 21 događaj sa obilježjem krivičnog djela iz oblasti protiv 

života i tijela (šest manje u odnosu na mjesec juni 2021. godine) i to 14 po poznatom i sedam po 

nepoznatom izvršiocu. Evidentirani su slijedeći događaji:  

 

o ubistvo u pokušaju (član 166. U vezi člana 28. KZ FBiH) – dva, 

o teška tjelesna ozljeda (član 172. KZ FBiH) – tri, 

o lahka tjelesna ozljeda (član 173. KZ FBiH) – 15 i 

o ušestvovanje u tuči – jedan događaj događaja. 

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 21 lica, od koji je 11 povratnika (ili 

52,4%), a tri su lišena slobode.  
 

Dana, 15.05.2022. godine, oko 00,45 sati, u krugu Privremeno prihvatnog centra „Ušivak“ ulica 

Kasarna, općina Hadžići, braća A.J.M. (2004.) i A.J.Y.(2003.) migranti iz Sirije su nakon međusobne tuče 

upotrebom fizičke snage i noža nanijeli teške tjelesne ozljede opasne po život migrantu iz Avganistana Rezaie 

Zabiullahu (2005.), a potom se udaljili u nepoznatom pravcu. Zbog postojanja osnova sumnje da su počinili 

krivično djelo iz člana 166. u vezi sa članom 28. KZ FBiH-a (Ubistvo u pokušaju) nadležnom tužilaštvu je 

podnesen službeni izvještaj. 

Dana, 11.06.2022. godine, oko 02,30 sati, u ulici Izeta Musića, općina Ilidža, R.V. (1995) i Ć.E.(2002.) 

su po prethodnom međusobnom dogovoru, u namjeri da usmrte drugog, razbili prozor na stanu vlasništvo 

Hodžić Mejre i ubacili jednu ručnu bombu u prostoriju u kojoj se nalazio Hodžić Elvedin (1998.), a koja iz 

nepoznatih razloga nije eksplodirala. Zbog postojanja osnova sumnje da su počinili krivično djelo iz člana 166. 

u vezi sa članom 28. KZ FBiH-a (Ubistvo u pokušaju) imenovani su lišeni slobode i uz službeni izvještaj 

predati nadležnom tužilaštvu. 
 

 

1.2.2. PROTIV SLOBODE I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA 
 

Iz ove oblasti evidentirana su 23 događaja sa obilježjem krivičnog djela (osam više) i to ugrožavanje 

sigurnosti za čije su izvršenje prijavljena 23 lica, od kojih je 17 povratnika (ili 73,9%), a pet je lišeno 

slobode.  

Događaji sa obilježjem krivičnog djela ugrožavanja sigurnosti evidentirani su na području sljedećih 

općina: Centar i Ilidža – po osam, Novi Grad – tri, Stari Grad, Novo Sarajevo, Hadžići i Vogošća – po 



 7  

jedan događaj u kojima su izvršioci upućivanjem verbalnih prijetnji, pisanih - prijetećih poruka i sl. 

ugrozili sigurnost oštećenih lica. 
1.2.3. KRIVIČNA DJELA PROTIV SPOLNE SLOBODE I MORALA 

  

Iz oblasti krivičnih djela protiv spolne slobode i morala evidentirana su dva događaja (jedan više) i to: 

silovanje i bludne radnje – po jedan događaj, za koje su prijavljena dva lica, koja su lišena slobode.  
 

Zbog postojanja osnova sumnje da je dana 21.06.2022.godine počinio krivično djelo iz člana 203. KZFBIH-a 

(Silovanje), nad mldb O.N. lišen je slobode K.S. (1985.) i uz službeni izvještaj predat nadležnom tužilaštvu. 
 

 

 
1.2.4. PROTIV BRAKA, PORODICE I MLADEŽI 

  

Iz oblasti protiv braka, porodice i mladeži u mjesecu junu evidentirano je 29 događaja sa obilježjem 

krivičnog djela (osam više) i to nasilje u porodici - 28 i oduzimanje djeteta ili maloljetnika - jedan, za 

čije izvršenje je prijavljeno 30 lica, od kojih je 19 povratnika (ili 63,3%), a 19 lica je lišeno slobode.  

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela nasilje u porodici evidentirani su na području općina: Novi Grad 

– 13, Ilidža – četiri, Centar i Novo Sarajevo – po tri, Stari Grad i Vogošća – po dva i Hadžići -  jedan 

događaj. 

 
1.2.5. PROTIV  ZDRAVLJA LJUDI 

  

Evidentirano je 16 događaja sa obilježjem krivičnog djela iz oblasti protiv zdravlja ljudi (13 manje) i 

to: 

- neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih droga (čl. 238. KZ FBiH) – četiri i  

- posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga (čl. 239. KZ FBiH) – 12 događaja.  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 16 lica, među kojima je devet povratnika 

(ili 56,3%) i 11 lica je lišeno slobode.  

 

Policijski službenici Uprave policije su Kantonalnom tužilaštvu Sarajevo podnijeli službeni 

izvještaj protiv četiri lica zbog postojanja osnova sumnje da su u proteklom periodu u više navrata 

kupovali opojnu drogu "Marihuana" i "Amfetamin", od za sada nepoznatih lica, na raznim 

lokalitetima, istu prepakivali, a zatim vršili prodaju raznim konzumentima na području Kantona, čime 

bi počinili krivično djelo iz člana 238. KZ FBiH-a (Neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet 

opojnih droga), a protiv 12 lica koja su navodili druga lica na uživanje opojnih droga, stavila na 

raspolaganje prostorije radi uživanja opojne droge ili kod kojih je prilikom pregleda pronađena 

opojna droga (“Marihuana”,“Amfetamin”, itd.) čime bi počinili krivično djelo iz člana 239. KZ 

FBiH-a (Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga). 
 

 

PREGLED ODUZETE KOLIČINE OPOJNIH DROGA U MJESECU JUNU 2022/21.  GODINE 
 

VRSTA OPOJNE DROGE juni 2022. godine juni 2021. godine 

Marihuana (paketići) 9 5 

Marihuana (u gramina)  1.090,615 82,978 

Heroin (u gramima) ---- 30,163 

Amfetamin (u gramima) 41,801 25,76 

Extazy (tablete kom.) 1 33 

Speed (komada) 6 --- 

Speed (u gramima) 0,918 --- 

pribor sa ostacima droge (komada) 4 9 



 8  

 

 
 

1.2.6. PROTIV  IMOVINE 

 

U ovom mjesecu, evidentirano je 179 događaja sa obilježjem krivičnog djela protiv imovine (33 po 

poznatom i 146 po nepoznatom izvršiocu) što je za 22 ili 10,9% manje u odnosu na isti mjesec prošle 

godine. Iz ove oblasti evidentirani su slijedeći događaji sa obilježjem krivičnog djela:  

 

• krađa (član 286. KZ FBiH) – 72 (šest više),  

• teška krađa (član 287. KZ FBiH) – 66 (27 manje),  

• oštećenje tuđe stvari (član 293. KZ FBiH) – 19 (četiri više), 

• razbojništvo (član 289. KZ FBiH) – sedam (tri manje),  

• prijevara (član 294. KZ FBiH) – tri (dva manje), itd. 

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 61. lica, od kojih je 37 povratnika (ili 

60,6%), a 19 je lišeno slobode.  

 

Od ukupno 146 događaja evidentiranih po nepoznatom izvršiocu iz oblasti protiv imovine naknadno je 

rasvijetljeno 35 ili 24% što je za 12,9% više u odnosu na juni 2021. godine. 

 

Tokom mjeseca juna ove godine, prema objektima izvršenja teških krađa, 30 je izvršeno u 

prodavnicama i drugim poslovnim prostorijama (sedam više), 18 u stambenim objektima (sedam 

manje), 11 u motornim vozilima (otuđenja motornih vozila i “provale” u ista) (11 manje), itd.  

 

Takođe, evidentirana su četiri otuđenja motornih vozila, a šest je pronađeno i vraćeno vlasnicima, od 

čega su tri vozila ukradena u ranijem periodu. Od strane policijskih službenika Uprava policije MUP-a 

KS – vraćena su dva vozila, MUP-a RS-a – dva, MUP-a Srbije - jedno i vlasnici su pronašli jedno 

vozilo).  
 

PREGLED BROJA OTUĐENIH I VRAĆENIH PUTNIČKIH MOTORNIH VOZILA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PO POLICIJSKIM 

UPRAVAMA U MJESECU JUNU 2022. GODINE 

 

POLICIJSKA 

UPRAVA 

PU Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU Novo 

Sarajevo 

PU Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU Hadžići 

 i Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

broj otuđenih 

motornih vozila 
2 1 1 0 0 0 0 0 4 

broj vraćenih mv 1 2 3 0 0 0 0 0 6 

% vraćenih mv 50% 200% 300% --- --- --- --- --- 150% 

 

Broj otuđenih motornih vozila u odnosu na uporedni mjesec smanjen je za šest ili 60%. 

 

 
PREGLED BROJA OTUĐENIH MOTORNIH VOZILA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PO POLICIJSKIM UPRAVAMA U MJESECU 

JUNU 2022/21. GODINE 

 

POLICIJSKA UPRAVA 

PU 

Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU  

Novo 

Sarajevo 

PU  

Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići 

i Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

BROJ OTUĐENIH VOZILA –  

JUNI 2022. GODINE 
2 1 1 0 0 0 0 0 4 

BROJ OTUĐENIH VOZILA– 

JUNI 2021.GODINE 
0 1 4 5 0 0 0 0 10 

UPOREDBA JUNI  

2022/21. GODINE 

+,- 2 0 -3 -5 0 0 0 0 -6 

% --- 0% -75% ---- --- --- --- --- -60% 



 9  

 

 

Evidentirana su 72 događaja sa obilježjem krivičnog djela krađe (šest više) i to: na ulici – 30 puta,  u 

poslovnim prostorima – 24, u stambenim objektima - devet, u vozilima i na stajalištima GRAS-a – tri, 

itd. odakle su otuđivani mobiteli, novčanici, prehrambeni proizvodi, bicikli, alati, itd. 

 

Evidentirano je pet događaja sa obilježjem krivičnog djela teških krađa na naročito opasan ili naročito 

drzak način (tri manje), u kojima su izvršioci, upotrebom fizičke snage (otimanjem i trganjem), otimali 

mobitele, novac i nakit i svi su evidentirani na ulici. Nadležnom tužilaštvu podnesen je službeni 

izvještaji protiv dva lica  povratnika u činjenju krivičnih djela, koja su lišena slobode. 

 

 

U mjesecu junu ove godine evidentirano je smanjenje događaja sa obilježjem krivičnog djela 

razbojništva (za tri događaja ili 30%). Registrovano je sedam razbojništava (pet po nepoznatom i dva 

po poznatom izvršiocu) i to na području slijedećih policijskih uprava: PU Novi Grad - četiri (dva više), 

PU Novo Sarajevo – jedan (jedan manje), PU Ilidža – jedan (dva manje) i Uprava policije u sjedištu – 

jedan događaj (nije bilo događaja u uporednom mjesecu). 
   

GRAFIČKI PRIKAZ BROJA EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA IZ ČLANA 

287.st (1) tačka b)  KZFBiH (TEŠKA KRAĐA NA NARO ČITO  O PASAN ILI NARO ČITO  DRZAK NAČIN) 

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA MUP-a KANTONA SARAJEVO

0

1

2

3

PU Stari Grad PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi Grad PU Ilidža PU Hadžići i

Trnovo

PU Vogošća PU Ilijaš

juni 2022. godine juni 2021. godine

GRAFIČKI PRIKAZ BROJA EVIDENTIRANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA IZ ČLANA 

289. KZFBiH (RAZBO JNIŠTVO ) PO POLICIJSKIM UPRAVAMA MUP-a KANTONA SARAJEVO

0

1

2

3

4

5

UP u sjedištu PU Stari Grad PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi Grad PU Ilidža PU Hadžići i

Trnovo

PU Vogošća PU Ilijaš

juni 2022. godine juni 2021.godine



 10  

Razbojništva su izvršena prijetnjom upotrebe vatrenog oružja - jednom, prijetnjom upotrebe noža ili 

drugog oštrog predmeta – četiri i upotrebom fizičke snage – dva puta, a počinjena su na ulici i u 

prodavnicama – po tri i u sportskoj kladionici –  jednom. Otuđivani su mobiteli, novac i jedno vozilo. 

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 12 lica, među kojima je sedam povratnika 

(ili 58,3%), četiri lica su maloljetnici i sedam je lišeno slobode. U izvještajnom mjesecu naknadno je 

rasvijetljeno sedam događaja evidentiranih po nepoznatom izvršiocu u ranijem periodu. 

 
1.2.7. PROTIV OPĆE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE 

 

 

Iz ove oblasti evidentirano je 13 događaja (isto) i to: - izazivanje opće opasnosti – 11 i nesavjesno 

čuvanje pasa i drugih opasnih životinja – dva događaja, a nadležnom tužilaštvu podneseni službeni 

izvještaji protiv 14 lica, od kojih je 13 povratnika (ili 92,8%) i deset je lišeno slobode.  

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela izazivanje opće opasnosti izvršeni su na otvorenom 

prostoru – devet puta, u stanu i u prostorijama suda – po jednom pri čemu je u četiri slučaja aktivirana 

nepoznata eksplozivna naprava, pet puta je otvorenim plamenom izazvan požar, u jednom slučaju je 

upotrijebljeno vatreno oružje i u jednom slučaju se radilo o lažnoj dojavi o postavljenoj eksplozivnoj 

napravi u prostorijama suda. Posljedice su nastala materijalna šteta i uznemirenost građana. 
 

 

 
1.2.8. PROTIV JAVNOG REDA I PRAVNOG PROMETA 

 

U ovoj oblasti evidentirano je devet događaja sa obilježjem krivičnog djela (21 manje) 3 i to: nasilničko 

ponašanje i krivotvorenje isprave  – po četiri i sprječavanje službene osobe u vršenju službene radnje - 

jedan događaj.  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 12 lica od kojih je pet povratnika (ili 

41,7%). 

 
1.3. DOGAĐAJI SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA MALOLJETNA LICA 

 

U mjesecu junu 2022. godine evidentirano je devet događaja sa obilježjem krivičnog djela, u kojima je 

učestvovalo šest maloljetnih lica. U odnosu na isti mjesec 2021. godine broj događaja sa obilježjem 

krivičnog djela povećan je za dva ili 28,5%, a broj maloljetnih lica ostao je isti. Prijavljeni maloljetnici 

su u dobi od 14 do 16 godina - četiri, od 16 do 18 godina - dva, a dva su povratnika u izvršenju 

događaja sa obilježjem krivičnog djela. 
 

 
3 Razlog značajno smanjenje broja događaja sa obilježjem krivičnog djela u ovoj oblasti kao i u oblasti krivičnih djela protiv 

„podmićivanja“ je taj što su u mjesecu junu 2021. godine, policijski službenici Sektora kriminalističke policije, nadležnom 

tužilaštvu podnijeli su službene izještaje protiv 19 lica zbog postojanja osnova sumnje da su u periodu od 2014. do 2019. 

godine uz pomoć referenta za izdavanje vozačkih dozvola u Sektoru za administraciju Novo Sarajevo MUP-a Kantona 

Sarajevo, podnosili zahtjeve za izdavanje vozačkih dozvola sa nevjerodostojnim uvjerenjem o položenom vozačkom ispitu 

čime bi počinili krivično djelo iz člana 373. KZ FBiH-a (Krivotvorenje isprave).  

Takođe u vezi ovog predmeta u mjesecu junu 2021. godine podneseni su i službeni izvještaji zbog osnova sumnje da je 

počinjeno sedam krivičnih djela iz člana 381. KZ FBiH-a (Davanje dara i drugih oblika koristi), četiri krivična djela iz člana 

380. KZ FBiH-a (Primanje dara i drugih oblika koristi), tri krivična djela iz člana 389. KZ FBiH-a (Krivotvorenje službene 

isprave), tri krivična djela iz člana 383. KZ FBiH-a (Zloupotreba položaja ili ovlašćenja) i dva krivična djela iz člana 382. 

KZ FBiH-a (Primanje nagrade ili drugog oblika koristi za trgovinu uticajem). 

 



 11  

OSNOVNI STATISTIČKI POKAZATELJI O DOGAĐAJIMA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA 

MALOLJETNA LICA U MJESECU JUNU  2022/2021. GODINE 
 

mjesec Broj događaja sa obilježjem 

krivičnog djela 
Broj evidentiranih 

maloljetnih lica 
 

JUNI 2022. GODINE 9 6 

 

JUNI 2021. GODINE 7 6 

uporedba +2 ili 28,5% isti broj 

 

 
TABELARNI PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA   

U MJESECU JUNU 2022/2021. GODINE, PO POLICIJSKIM UPRAVAMA  

 

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela u kojima su učestvovala maloljetna lica, evidentirani su: 

- PU Ilidža – četiri događaja (lahka tjelesna ozljeda – dva, teška tjelesna ozljeda, oštećenje tuđe 

stvari – po jedan događaj), 

- PU Centar – tri događaja (razbojništvo), 

- PU Novo Sarajevo – jedan događaj (razbojništvo) i 

- Uprava Policije u sjedištu – jedan događaj (razbojništvo). 
 

  
STRUKTURA DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA  

MALOLJETNA LICA U MJESECU JUNI 2022/2021. GODINE 

 

Naziv krivičnog djela juni 2022. juni 2021. 

Teška tjelesna ozljeda 1 1 

Lahka tjelesna ozljeda 2 --- 

Spolni odnošaj s djetetom --- 1 

Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga --- 1 

Teška krađa u pokušaju --- 1 

Razbojništvo 5 --- 

Razbojništvo u pokušaju --- 1 

Oštećenje tuđe stvari 1 --- 

Nasilničko ponašanje --- 1 

ZONDINOIM --- 1 

ukupno 9 7 

 
1.4. OSTALA PROTIVPRAVNA I ASOCIJALNA PONAŠANJA 

 
1.4.1. AKTIVIRANJE MINSKO-EKSPLOZIVNIH SREDSTAVA 

 

U toku mjeseca juna 2022. godine na području Kantona Sarajevo evidentirana su tri događaja 

aktiviranja minsko-eksplozivnih sredstava (dva u mjesecu junu 2021. godine) usljed čega je nastupila 

materijalna šteta. U dva slučaja identifikovani su učinioci i protiv istih su preduzete zakonske mjere. 

  

 

 

org. jedinica UP u 

sjedištu 

PU 

Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići 

i 

Trnovo 

 PU 

Ilijaš 

PU 

Vogošća 

ukupno 

juni 2022. godine 1 --- 3 1 --- 4 --- --- --- 9 
juni 2021. godine 1 --- --- 4 1 --- 1 -- --- 7 



 12  

 
AKTIVIRANJE MINSKO-EKSPLOZIVNIH SREDSTAVA 

JUNI 2022. GODINE 

 

r.b Općina Ulica i mjesto  Datum i vrijeme Posljedice Izvršilac 
1. Novo 

Sarajevo 

Olovska 

Ulica 

02.06.2022. 

oko 07,10 

materijalna šteta NN 

2. Ilidža Izeta Musić 

Ulica 

11.06.2022. 

oko 02,30 

materijalna šteta R. V. – 1995. 

C. E. – 2002. 

3. Ilidža Mratnjevače 

Ulica 

16.06.2022. 

oko 23,45 

materijalna šteta I. Dž. – 1968. 

 

 

Na području Kantona Sarajevo evidentirane su 32 anonimne dojave o postavljenoj eksplozivnoj napravi 

(nije bilo u junu 2021. godine), a odnosile su se na Policijske stanice Uprave policije MUP-a Kantona 

Sarajevo i zgradu Kantonalnog i Vrhovnog suda. Nakon KDZ pregleda utvrđeno je da su dojave bile 

lažne. Identifikovan je jedan učinilac i protiv istog preduzete su zakonske mjere. Preduzimaju se 

aktivnosti na rasvjetljavanju ostalih događaja i pronalaženju učinilaca.  

 
 

1.4.2. POŽARI 
 

Tokom mjeseca juna 2022. godine, na području Kantona Sarajevo registrovano je devet požara                   

(osam manje u odnosu na isti mjesec prethodne godine), u kojima su dva lica lakše povrijeđena. 

 

Požari su registrovani na području općina: Ilidža - četiri,  Stari Grad - dva, Novi Grd - dva  i Hadžići - 

jedan požar. 

 

Prema statističkim pokazateljima, dva požara su izazvana namjerno, dva nehatom, dok uzroci pet  

požara spadaju u kategoriju ostalih.  

 

Požari su registrovani u:  

• Stambenom objektu - četiri, 

• Saobraćajnom sredstvu - jednom, 

• Pomoćnom objektu - jednom, 

• Proizvodnom objektu - jednom, 

• Ostalim objektima - dva puta. 
 

Zbog izazivanja požara nadležnom tužilaštvu podneseno je pet službenih izvještaja iz člana 323 KZ 

FBiH (izazivanje opće opasnosti). 
 
 

 

1.4.3. SAMOUBISTVA 

 

U mjesecu junu 2022. godine na području Kantona Sarajevo registrovana su tri samoubistva (dva 

manje u odnosu na isti mjesec prošle godine)  koja su izvršena  vješanjem. 

 

Samoubistva su izvršena na području općina: Stari Grad, Ilidža i Ilijaš, a izvršioci su dvije osobe 

muškog i jedna osoba ženskog spola. Muškarci su  starosne dobi: 70 i 86 godina, dok je osoba ženskog 

spola starosne  dobi 37 godina. 

 

 

 
 



 13  

1.4.4. OSTALE AKTIVNOSTI 

 

Tokom izvještajnog mjeseca pripadnici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su u sklopu 

operativnih aktivnosti izvršili pretres 79 lica, 21. stambenog objekta, izvršili utvrđivanje identiteta za 

35 lica i lišili slobode tri lice, za kojim je bila raspisana potjernica. Takođe, pruženo je 49 asistencija i 

to po zahtjevu državnih organa – devet i po zahtjevu organa i organizacija javnih ovlaštenja - 40 

asistencija.  

 

U cilju dokumentovanja krivičnih djela i identifikacije izvršilaca, izvršeno je 212 uviđaja, u 75 slučaja 

fotografisano je, a 13 puta skicirano lice mjesta, pronađeno i obrađeno 768 tragova, izvršeno 127 

vještačenja i daktiloskopirano 50 lica. 

U sklopu aktivnosti na oduzimanju nelegalno posjedovanog oružja i drugih predmeta oduzete su tri 

puške, devet pištolja, tri noža i 247 komada municije raznog kalibra.  

 

Tokom mjeseca juna ove godine fizičkim licima izdato je 189 odobrenje za nabavku vatrenog oružja i 

133 oružna lista. 

 

U okviru depešnog saobraćaja, obrađeno je i razmjenjeno ukupno 36.427 depeša i to: predato je 13.714 

depeša, primljeno 21.760, tranzitirano 937 i putem faksa predato 16 depeša. 

 

Za potrebe tužilaštva i drugih nadležnih organa izvršeno je 4.859 provjera iz službenih evidencija, na 

zahtjev građana izdato je 1.155 uvjerenja o činjenicama iz kaznene i prekršajne evidencije, sačinjeno 

deset rješenja o brisanju osuda iz evidencija u nadležnosti Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo, 

uneseno 457 podataka u elektronsku bazu kaznene evidencije i krivičnog upisnika, otvoreno 86 novih 

dosja i evidentirana 284 lica oštećena činjenjem krivičnih djela. 

 

Iz oblasti radnih odnosa i kadrovskih evidencija sačinjena su 143 rješenja, izdato 35 uvjerenja iz radno-

pravnog statusa za uposlenike, izvršena tri obračuna i unosa podataka o stažu kao i ažuriranje 112 

podataka u elektronskoj bazi podataka za uposlenike Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo,  te 

izvršeno 5.917 dopuna u personalnim dosjima uposlenika.  

 

Program edukacije Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo odvijao se kroz programe internog i 

eksternog stručnog usavršavanja koje je pohađalo 36 policijskih službenika. 

 

Takođe, u mjesecu junu ove godine preduzimane su sve potrebne mjere i aktivnosti na obezbjeđenju 

neophodnih materijalno-tehničkih pretpostavki za uspješno obavljanje  poslova i zadataka iz djelokruga 

rada Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo, a koje se odnose na poslove materijalno-finansijske 

prirode i održavanje motornih vozila. U izvještajnom mjesecu okočano je 11 postupaka javnih nabavki, 

a 13 je u toku.  

 

Konstantno je vršeno unaprijeđenje postojećeg videonadzornog sistema, vršena zamjena pokvarenih 

prenosnih uređaja kao i postavljanje i instaliranje novih. 

 

 

2. JAVNI RED I MIR 

 

U toku mjeseca juna 2022. godine u oblasti protiv javnog reda i mira evidentirana su 543 prekršaja 

(201 ili 58,8% više u odnosu na isti mjesec 2021. godine), za čije izvršenje su prijavljena 573 lica (219 

ili 61,9% više), od čega je 149 povratnika u činjenju prekršaja. 



 14  

Zbog učinjenih prekršaja u oblasti protiv javnog reda i mira izdato je 435 naloga i podneseno je 108  

zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka. 

Na prekršaje utvrđene Zakonom o prekršajima protiv javnog reda i mira odnosi se 488 prekršaja (ili 

89,9%), a na prekršaje koji su utvrđeni Odlukom općinskih vijeća o javnom redu i miru 55 (ili 10,1%). 

Od ukupnog broja prijavljenih lica, prema starosnoj strukturi učinilaca prekršaja, najbrojniji su u dobi 

preko 36 godina (254), između 26 i 35 godina (200), između 19 i 25 godina (116) i do 18 godina (tri).  

 

Prilikom narušavanja javnog reda i mira u mjesecu junu 2022. godine, nije bilo teže povrijeđenih lica 

(isto kao u junu 2021. godine), dok je 14 lica (u junu 2021. godine nije bilo) lakše povrijeđeno. 
 

 
TABELARNI PREGLED EVIDENTIRANIH PREKRŠAJA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA ZA MJESEC  

JUNI 2022/2021. GODINE 

 

mjesec 

 

PS 

Stari 

Grad 

PS 

Centar 

PS Novo 

Sarajevo 

PS 

Novi 

Grad 

PS 

Dobrinja 

PS 

Ilidža 

PS 

Hadžići 

PS 

Vogošća 

PS 

Ilijaš 

PS 

Trnovo 
JZS ukupno 

juni 2022. 74 147 89 63 16 62 14 24 23 0 31 543 

juni 2021. 22 95 44 23 27 57 20 29 16 3 6 342 

+ - % 

+52 ili 

236,4
% 

+52 ili 

54,7% 

+45 ili 

102,3% 

+40 ili 

173,9
% 

-11 ili 

40,7% 

+5 ili 

8,8% 

-6 ili 

30% 

-5 ili 

17,2% 

+7 ili 

43,7

% 
-3 

+25 

ili 

416,7

% 

+201 

ili 
58,8% 

 

Iz tabelarnog pregleda vidljivo je da je najveći broj prekršaja evidentirano u PS Centar (147 ili 27,1% 

od ukupnog broja), a najmanje u PS Hadžići – 14. 

 

U toku mjeseca juna 2022. godine, u odnosu na isti mjesec 2021. godine povećanje prekršaja imale su: 

- PS Stari Grad, PS Centar, PS Novo Sarajevo, PS Novi Grad, PS Ilidža, PS Ilijaš i Jedinica za 

saobraćaj; 

 a smanjenje: 

- PS Dobrinja, PS Hadžići, PS Vogošća i PS Trnovo. 

 

 
TABELARNI PREGLED STRUKTURE PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA 

ZA MJESEC JUNI 2022/2021.GODINA 
 

PREKRŠAJI IZ ZAKONA O JRIM: JUNI 2022. JUNI 2021. + - % 

-Tuče  27 24 +3 ili 12,5% 

-Naročito drsko ponašanje 56 52 +4 ili 7,7% 

-Odbijanje naređenja i omalovaž. pol. služb.  27 21 +6 ili 28,6% 

-Neovlaštena upotreba oružja --- 1 -1 

-Paljenje petardi --- --- --- 

-Prosjačenje 260 112 +148 ili 132,1% 

-Svađa, vika, nepristojno ponašanje 15 16 -1 ili 6,25% 

-Uživanje opojne droge na javnom mjestu 13 8 +5 ili 62,5% 

-Ostali prekršaji iz Zakona o JRiM 90 54 +36 ili 66,7% 

Prekršaji prema Odluci općinskog vijeća o JRiM 55 54 +1 ili 1,8% 

ukupno 543 342 +201 ili 58,8% 

 

 

 

 

 

 



 15  

Tokom mjeseca juna 2022. godine, u odnosu na juni 2021. godine, prema strukturi prekršaja povećan je 

broj sljedećih prekršaja: 

- prosjačenje za 148 ili 132,1%, 

- ostali prekršaji iz Zakona o JRiM za 36 ili 66,7%, 

- odbijanje naređenja i omalovažavanje policijskih službenika za šest ili 28,6%, 

- uživanje opojne droge na javnom mjestu za pet ili 62,5%, 

- naročito drsko ponašanje za četiri ili 7,7%, 

- tuče za tri ili 12,5% i   

- prekršaji koji su regulisani Odlukom općinskih vijeća za jedan ili 1,8%; 

 

dok je smanjen broj sljedećih prekršaja: 

- svađa, vika, nepristojno ponašanje za jedan ili 6,25% i 

- neovlaštena upotreba oružja za jedan prekršaj. 

 

 

Prema mjestu izvršenja, najveći broj prekršaja evidentiran je na ulici i na drugim otvorenim prostorima 

(513 ili 94,5% od ukupnog broja), a znatno manje u školama i školskim dvorištima – osam, 

ugostiteljskim objektima - dva, u vozilima javnog saobraćaja – jedan, dok je na ostalim mjestima 

evidentirano 19 prekršaja.  
 

 

 

 
TABELARNI PREGLED STRUKTURE PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA PREMA MJESTU IZVRŠENJA ZA MJESEC JUNI 

2022/2021. GODINE 

MJESTO IZVRŠENJA JUNI  2022. JUNI  2021. + - % 

Ugostiteljski objekti 2 8 -6 ili 75% 

Ulice i drugi otvoreni prostori 513 324 +189 ili 58,3% 

Vozila javnog saobraćaja 1 --- +1 

Sportski stadioni i dvorane --- --- --- 

Škole i školska dvorišta 8 --- +8 

Trgovine i zanatske radnje --- --- --- 

Ostala mjesta 19 10 +9 ili 90% 

UKUPNO 543 342 +201 ili 58,8% 

 

 

 

U odnosu na isti mjesec 2021. godine, povećan je broj prekršaja evidentiranih na ulici i drugim 

otvorenim prostorima, na ostalim mjestima, u školama i školskim dvorištima i u vozilima javnog 

saobraćaja, dok je broj prekršaja u ugostiteljskim objektima smanjen. 

 

Na području Kantona Sarajevo u mjesecu junu 2022. godine održano je 267 javnih skupova (81 ili 

43,5% više u odnosu na mjesec juni 2021. godine). Policijski službenici Uprave policije proveli su 

planske aktivnosti za bezbjedno održavanje javnih skupova i izvršili 42 KDZ osiguranja.  

 

 

3. SAOBRAĆAJ 

 

Na području Kantona Sarajevo u mjesecu junu 2022. godine registrovane  su  643 saobraćajne  nezgode               

(64 ili 11 % više),  od čega su  553  sa materijalnom štetom  (48 ili 9,5 % više)  i 90 sa nastradalim 

licima (16 ili 21,6 % više).  



 16  

TABELARNI PREGLED SAOBRAĆAJNIH NEZGODA I POSLJEDICA  NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

U MJESECU  JUNU   2022./21. GODINE 
 

 juni  2022. juni  2021. uporedba 

UKUPNO SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 643 579 + 64 ili 11 % 

Saobraćajne nezgode sa nastradalim licima 90 74 + 16 ili 21,6 % 

Saobraćajne nezgode sa materijalnom štetom 553 505 + 48 ili 9,5 % 

POGINULO  LICA 1 0 + 1 

- vozači 0 0 ----- 

-putnici 0 0 ----- 

- pješaci 1 0 + 1  

POVRIJEĐENO  LICA 110 92 + 18 ili 19,6 % 

- vozači 66 57 + 9 ili 15,8 % 

- putnici 28 22 + 6 ili 27,3 % 

- pješaci 16 13 + 3 ili 23,1 % 

 

Saobraćajne nezgode evidentirane su na području sljedećih općina: Novi Grad - 227,                                         

Novo Sarajevo - 135,  Ilidža - 89, Centar - 88,  Stari Grad - 48, Hadžići - 23, Vogošća - 18, Ilijaš - 13 i 

Trnovo - dvije  saobraćajne  nezgode. 

Povećanje saobraćajnih nezgoda evidentirano je na području općina: Novi Grad (za 124 ili 120,4 %) i 

Stari Grad (za dvije nezgode ili 4,3 %).  

Smanjenje saobraćajnih nezgoda evidentirano je na području općina: Novo Sarajevo (za 27 ili 16,7 %), 

Vogošća (za 17 ili 48,6 %),  Centar (za 12 ili 12 %),  Ilidža (za pet ili 5,3 %)  i Ilijaš (za jednu nezgodu 

ili 7,1 %).                    

U općinama  Hadžići  i Trnovo  evidentiran je isti broj saobraćajnih nezgoda kao u mjesecu junu  2021. 

godine  (u Hadžićima - 23, u Trnovu - dvije nezgode). 

 
TABELARNI  PREGLED  BROJA SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO OPĆINAMA 

U  MJESECU  JUNU    2022./21. GODINE 

 

mjesec 

UKUPAN BROJ SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO OPĆINAMA 

ukupno 
Stari 

Grad 
Centar 

Novo 

Sarajevo 

Novi 

Grad 
Ilidža Hadžići Trnovo Vogošća Ilijaš 

juni  2022. godine 48 88 135 227 89 23 2 18 13 643 

juni   2021. godine 46 100 162 103 94 23 2 35 14 579 

uporedba 
+ 2 ili 4,3 

% 

- 12 ili 

12 % 

- 27 ili 

16,7 % 

+124 ili 

120,4 % 

-5  ili 

5,3 % 
---- ----- 

- 17 ili 

48,6 % 

-1 ii 7,1 

% 
+ 64 ili 11 % 

 

U naselju je registrovano 596  saobraćajnih nezgoda (jedna sa poginulim, 82. sa povrijeđenim licima i 

513 sa materijalnom štetom), van naselja 47 nezgoda (sedam sa povrijeđenim licima i 40 sa 

materijalnom štetom). 

 
TABELARNI PREGLED SAOBRAĆAJNIH NEZGODA I POSLJEDICA  NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

U  MJESECU  JUNU  2022. GODINE  (U NASELJU  I  VAN  NASELJA) 
 

SAOBRAĆAJNE 

NEZGODE 

SA NASTRADALIM  LICIMA 

SA 

MATERIJALNOM 

ŠTETOM 

UKUPNO 

POSLJEDICE 

sa 

poginulim 
licima 

sa povrijeđenim licima broj 

poginulih 
lica 

broj teže 

povrijeđenih 
lica 

broj lakše 

povrijeđenih 
lica teže lakše 

u naselju 1 13 69 513 596 1 14 89 

van naselja   7 40 47   7 

UKUPNO 1 13 76 553 643 1 14 96 



 17  

Prema kategoriji puta, najveći broj saobraćajnih nezgoda registrovan je: 

• na ulicama u naselju - 325  nezgoda u kojima  je 69  lica nastradalo (jedno lice poginulo, 68 lica 

povrijeđeno, 12  teže  i 56 lakše), 

• na magistralnim putevima - 57 nezgoda u kojima je 15 lica povrijeđeno (dvoje teže i                           

13 lakše), 

• na lokalnim putevima -  89 (13  lica lakše povrijeđeno), 

• na regionalnim putevima - 23 (četiri lica lakše povrijeđena), 

• na putevima koji se ubrajaju u kategoriju ostalih - 149 nezgoda u kojima je 10 lica lakše 

povrijeđeno. 

 
3.1. POSLJEDlCE SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 

 

Tokom mjeseca juna 2022. godine, u saobraćajnim nezgodama na području Kantona Sarajevo 111 lica 

je nastradalo (19 ili 20,6 %  više). Jedno lice je poginulo (u istom mjesecu prošle godine nije bilo 

poginulih lica),  dok je  110 lica povrijeđeno (18 ili 19,6 % više), od čega 14 teže (tri ili 17,6 % manje) 

i  96 lakše  (21 ili 28 % više). 
 

 

3.2.   LICA  POGINULA  U SAOBRAĆAJNIM NEZGODAMA  

 

- Dana 13.06. 2022. godine,  u Ulici Safeta Hadžića  (općina  Novi Grad) poginuo  je D. F. (86) - pješak. 
 

 

3. 3.  LICA POVRIJEĐENA U SAOBRAĆAJNIM NEZGODAMA 

 

Od ukupno  110  povrijeđenih  lica  u mjesecu  junu  2022. godine,  evidentirano  je: 66  vozača (tri  

teže i  63 lakše),  28  putnika  (tri teže i 25 lakše)  i  16  pješaka (osam teže i osam lakše). 

 

Lica povrijeđena u saobraćajnim nezgodama registrovana su na području općina: Novi Grad - 39, 

Centar - 19, Ilidža - 17, Stari Grad - 13,  Hadžići - osam,  Novo Sarajevo - šest, Vogošća - šest i Ilijaš - 

dva lica. 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Grafički prikaz broja povrijeđenih lica u saobraćajnim nezgodama na području Kantona Sarajevo 

u mjesecu  junu 2022./21. godine po općinama

13

19

6

39

17

8

0

6
2

10
14

10

17
14

7

0

18

2

0

5

10
15

20

25

30
35

40

45

Stari Grad Centar Novo

Sarajevo

Novi Grad Ilidža Hadžići Trnovo Vogošća Ilijaš

jun.22 jun.21



 18  

POSLJEDICE SOBRAĆAJNIH NEZGODA U  MJESECU  JUNU   2022./21. GODINE 

 

POLICIJSKE 

UPRAVE/STANICE 

JUNI  2022 GODINE JUNI   2021 GODINE 
UPOREDBA  JUNI 2022./21. 

GODINE 

poginulo 
teško 

povrijeđeno 

lakše 

povrijeđeno 
poginulo 

teško 

povrijeđ. 

lakše 

povrijeđ. 
poginulo 

teško 

povrijeđ. 

lakše 

povrijeđ. 

PU  STARI GRAD 0 2 11 0 4 6 --- - 2  + 5 

PU  CENTAR 0 1 18 0 0 14 --- + 1  + 4 

PU  NOVO SARAJEVO 0 3 3 0 1 9 ---- + 2  - 6 

PU NOVI 

GRAD  

PS  Novi Grad  1 3 6 0 2 10 + 1 + 1  - 4 

PS Dobrinja 0 0 30 0 0 5 ---- ----- + 25 

PU  ILIDŽA 0 2 15 0 4 10 ---- - 2  + 5 

PU  HADŽIĆI 

I TRNOVO 

PS Hadžići 0 2 6 0 1 6 --- + 1  ---- 

PS Trnovo 0 0 0 0 0 0 ----- ---- ----- 

PU VOGOŠĆA 0 1 5 0 4 14 ----- - 3  - 9 

PU ILIJAŠ 0 0 2 0 1 1 ---- - 1  + 1  

UKUPNO 0 14 96 0 17 75 ---- - 3  + 21 

 

Starosna struktura nastradalih lica u saobraćajnim nezgodama je slijedeća: 

• ispod šest godina - jedno lice, 

• od 6 do 17 godina - šest,  

• od 18 do 24 godine - 14, 

• od 25 do 30 godina -23, 

• od 31 do 40 godina - 24, 

• od 40 do 50 godina -18, 

• od 51 do 65 godina - 13, 

• 66 i više godina  - 11,  

• Nepoznata strosna dob - jedno lice 

 

Starosna struktura nastradalih vozača u saobraćajnim nezgodama je slijedeća: 

• od 18 do 23 godine  - sedam lica, 

• od 23 do 30 godina -  16,    

• od 30 do 40 godina - 19, 

• od 40 do 50 godina - 14, 

• od 50 do 60 godina - pet, 

• 60 i više godina  četiri, 

• Nepoznata starosna dob - jedno lice. 

 

 
3.3. UZROCI SAOBRAĆAJNIH NEZGODA  
 

Na osnovu statističkih podataka o saobraćajnim nezgodama i nastradalim licima, uzroci saobraćajnih 

nezgoda su: 

- neprilagođena brzina - 90  (29 lica lakše  povrijeđeno),   

- uticaj alkohola - jednom (jedno lice lakše povrijeđeno), 

- ostali uzroci - 552 (jedno lice poginulo, 80 lica povrijeđeno,  14  teže i  66 lakše). 

 



 19  

Evidentirano je 10 saobraćajnih nezgoda (četiri više), u kojima su učestvovali pripadnici MUP-a  

Kantona Sarajevo. U navedenim nezgodama nisu evidentirana nastradala lica. Takođe, evidentirane su 

22 saobraćajne nezgode (četiri manje) u kojima su učestvovali inostrani vozači i jedna nezgoda                    

(tri manje),  u kojoj je  učestvovalo vozilo  diplomatskg kora (bez nastradalih lica). 

 
3.4. AKTIVNOSTI  POLICIJE IZ OBLASTI SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA 

 

Tokom mjeseca juna 2022. godine, policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo 

kontrolisali su: 

-  17.598 vozila i vozača  (1.931 više),   

-  9.012 lica u vozilima (5.495 više), 

-  pregledali  448  vozila  (73 više)  i 454  lica u vozilima  (55 više). 

 

Zbog tehničke neispravnosti iz saobraćaja je isključeno  50 vozila  (28 više),  289 vozača je zatečeno da 

upravljaju vozilom pod dejstvom alkohola (52 više), 567 lica bez korištenja sigurnosnog pojasa                  

(132 više), 171 vozač  bez položenog vozačkog ispita (tri više),  54 vozača pod izrečenom zaštitnom 

mjerom (sedam više),  398 vozača je zatečeno da koriste mobitel tokom vožnje (osam više) i 220 vozila 

koja su učestvovala  u saobraćaju bez važeće registracije (17  manje). 

 

Zbog kršenja propisa iz oblasti sigurnosti saobraćaja uručena su 17.042 prekršajna  naloga vozačima 

(1.397 ili 8,9 % više u odnosu na mjesec juni prošle godine) i podnesena 183 zahtjeva za pokretanje 

prekršajnog postupka  (69 ili 60,5 % više).  

 

 
TABELARNI PREGLED AKTIVNOSTI POLICIJE IZ OBLASTI SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA  

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA I JEDINICA ZA SAOBRAĆAJ  ZA MJESEC JUNI  2022./21.  GODINE 

 

 
juni 

2022/2021 
UKUPNO 

PU Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU Novo 

Sarajevo 

PU Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići i 

Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 

Jedinica 

za 

saobraćaj 

broj kontrolisanih 

vozila i vozača 

juni 2022 17.598 1.549 1.601 1.249 2.772 2.650 1.090 851 1.473 4.363 

juni 2021 15.667 1.243 1.081 1.411 1.966 2.377 724 384 1135 5.346 

broj uručenih 

prekršajnih naloga 

juni 2022 17.042 1.476 1.521 1.162 2.918 2.618 592 660 1.021 5.074 

juni 2021 15.645 1.151 1.055 1.370 1.883 2.303 372 284 805 6.422 

broj zahtjeva za  

pokretanje prekršajnog 

postupka 

juni 2022 183 3 1 0 0 3 0 1 5 170 

juni 2021 114 1 2 2 4 2 0 3 5 95 

broj isključenih vozila 

iz saobraćaja zbog 

tehničke neispravnosti 

juni 2022 50 0 0 1 2 1 0 0 7 39 

juni 2021 22 0 0 0 0 0 0 0 0 22 

broj vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom 

pod dejstvom alkohola 

juni 2022 289 29 9 2 48 41 23 19 30 88 

juni 2021 237 5 14 4 32 107 4 6 14 51 

broj  vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom 

bez  korištenja 

sigurnosnog pojasa 

juni 2022 567 7 21 13 112 7 28 9 84 286 

juni 2021 435 2 11 24 25 24 11 6 78 254 

broj vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom  

bez položenog 

vozačkog ispita 

juni 2022 171 8 6 11 22 20 3 10 16 75 

juni 2021 168 7 1 4 15 35 7 11 15 73 

broj  vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom 

pod izrečenom 

zaštitnom mjerom 

juni 2022 54 0 0 4 4 4 5 2 7 28 

juni 2021 47 1 1 1 6 13 1 3 2 19 

broj vozača zatečenih 

da koriste mobitel 

tokom vožnje 

juni 2022 398 2 35 33 71 9 5 7 13 223 

juni 2021 390 2 10 16 17 21 6 7 16 295 

broj vozila otkrivenih 

da učestvuju u 

saobraćaju bez važeće 

registracije 

juni 2022 220 3 0 14 9 10 11 2 14 157 

juni 2021 237 3 0 6 4 17 4 19 14 170 



 20  

 
3.5. MIRUJUĆI SAOBRAĆAJ  I KONTROLA PJEŠAKA 
 

Policijski službenici su tokom mjeseca juna 2022. godine provodili aktivnosti  u okviru saobraćaja u 

mirovanju i kontrole kretanja  pješaka.  

 

Vozačima koji  su vozila  nedozvoljeno parkirali na javnim površinama, uručeno je  9.317 prekršajnih 

naloga (2.108 više),  upozoreno je 236 vozača (36 manje), a specijalnim vozilom “pauk” premješteno  

je 126   vozila (37 više). 

Zbog nedozvoljenog parkiranja, prekršajne naloge uručili su policijski službenici: PU Ilidža - 2.364,                       

PU Novi Grad -2.198,  PU Stari Grad - 1.361, PU Centar - 1.308, PU Novo Sarajevo - 917, Jedinica za 

saobraćaj - 585,  PU Vogošća - 305,  PU Ilijaš -211,  PU Hadžići i Trnovo - 68. 

 

Takođe, pješacima koji su kršili propise uručena su  154 prekršajna  naloga (23 manje), a upozoreno je 

20 pješaka (10  manje). 

 

 

4. ZAKONITOST U RADU 

 

Tokom mjeseca juna 2022. godine, registrovan je jedan napad na policijskog službenika Uprave 

policije MUP-a Kantona Sarajevo. Napad je izvršen na policijskog službenika PU Novi Grad -                        

PS Dobrinja, koji je tom prilikom  lakše povrijeđen. 

 

Takođe, u mjesecu junu  2022. godine registrovana   su  dva  slučaja  opravdane  upotrebe sile: 

• Dana 17.06.2022. godine, na području općine Ilidža, dva policijska službenika PU Ilidža  su  

upotrijebili  fizičku silu. 

• Dana 21.06.2022. godine, na području općine Novi Grad, tri policijska službenika PU Novi 

Grad - PS Dobrinja su upotrijebili fizičku silu i sredstva za vezivanje. 

             

Razmatrano je 37 predstavki na rad policijskih službenika. Nakon razmatranja Odbor za žalbe građana 

Skupštine Kantona Sarajevo donio je zaključak da se za 12 predstavki (tri manje) provede unutrašnja 

istraga, za 23 predstavke je odlučeno da se izvrše provjere i prikupi dokumentacija, za jednu 

predstavku da je neosnovana, dok je  jedna predstavka pripojena postojećem spisu. 

 

Od 37 razmatranih predstavki, 23 su podnesene od strane građana, dok 14 predstavki predstavljaju 

saznanja iz službe. 

 

Okončano je pet unutrašnjih istraga, od čega su tri  bile bez  dovoljno dokaza, u jednom slučaju stranka 

je odustala od žalbe, dok je u jednom slučaju postupak obustavljen. 
 

 

4.1. PRAVNA  REGULATIVA 

 

U  mjesecu junu 2022. godine, organizacionim jedinicama Uprave policije dostavljeni su slijedeći 

propisi objavljeni u Službenim novinama: 

• Pravilnik o izmjenama Pravilnika  o radu Jedinice za profesionalne standarde  u Upravi policije 

MUP-a Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 23/22 od 09.06.2022. 

godine), 

• Uputstvo o dopuni Uputstva o postupanju sa osobama lišenim slobode u Upravi policije MUP-a 

Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 23/22 od 09.06.2022. godine). 



 21  

Takođe, organizacionim jedinicama Uprave policije je na upoznavanje i nadležno postupanje 

dostavljena Odluka o davanju saglasnosti  za popunu upražnjenih radnih mjesta u Upravi policije 

MUP-a Kantona Sarajevo. 

 

 

5. RAD POLICIJE U ZAJEDNICI 

 

U okviru Rada policije u zajednici, policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su 

tokom izvještajnog mjeseca preduzimali aktivnosti u cilju uspostavljanja saradnje sa građanima, 

mjesnim zajednicama, predstavnicima vjerskih zajednica, raznim udruženjima građana i nevladinim 

organizacijama.  

Policijski službenici Odjeljenja za prevenciju maloljetničkog prijestupništva, nasilja u porodici i Rada 

policije u zajednici u sklopu Ureda policijskog komesara su provodili aktivnosti  u oblasti prevencije, 

koordinacije rada s vladinim i nevladinim organizacijama, implementacije javnih kampanja u cilju 

podizanja svijesti građana o različitim oblicima društveno neprihvatljivog ponašanja, kao i jačanja 

partnerskog odnosa između  lokane zajednice i policije. 

Tokom mjeseca juna tekuće godine, realizovane su,  između ostalih,  slijedeće aktivnosti: 

• Održavane su  edukativne radionice  u osnovnim i srednjim školama i organizovane aktivnosti 

posjeta djece iz predškolskih ustanova policijskim stanicama u cilju promovisanaja zanimanja 

„policajac“. Teme edukativnih radionica su bile: „Oružje ne štiti, oružje ubija“, „Stop 

međuvršnjačkom nasilju“, „Policajac moj prijatelj“ i dr., 

• Nastavljena je realizacija projekta „Program  socijalizacije s pravom“ i završena realizacija 

programa prevencije  iz oblasti trgovine ljudima, koja će biti nastavljena početkom slijedeće 

školske godine, 

• Organizovan pojačan obilazak autobuskih, tramvajskih i trolejbuskih stajališta, s ciljem 

prevencije izvršenja krivičnih djela i narušavanja javnog red i mira, 

• Policajci u zajednici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su vodili evidenciju za 

poštivanje izrečenih zaštitinih mjera od strane Općinskog suda u Sarajevu iz oblasti nasilja u 

porodici, vršili obilazak i ostavarivali kontakt sa žrtvama nasilja kao i sa nasilnikom, da bi 

osigurali poštivanje izrečenih zaštitinih mjera, veći stepen sigurnosti žrtve kao i preventivno 

djelovanje na eventualno ponavljanje nasilja, 

• Ostvarivani kontakti sa predstavnicima osnovnih i srednjih škola u Kantonu Sarajevo, s ciljem 

preventivnog  djelovanja na različite neprihvatljive pojave u i oko školskih prostora, 

• Ostvarivani kontakti sa građanima iz reda romske populacije i migrantima, s ciljem 

preventivnog djelovanja na pojavu narušavanja javnog reda i mira, prosjačenja i činjenja 

krivičnih djela, 

• Ostvarivani kontakti sa sekretarima i članovima Savjeta mjesnih zajednica, u cilju unapređenja 

osjećaja sigurnosti  i jačanja povjerenja građana u rad  policije. 

 

 

 

6. MIGRANTI 

 

Na osnovu Izvještaja Operativnog tima za pitanja migranata, a prema podacima IOM-a na području 

Kantona Sarajevo u prihvatnim, azilantskim i imigracionim centrima boravi cca 1.550 (173 ili 10% 

manje u odnosu na juni 2021. godine). 

 

U mjesecu junu 2022. godine migranti su učestovali u pet događaja sa obilježjem krivičnog djela (osam 

ili 61,5% manje)  i to: 



 22  

 

• Ubistvo u pokušaju (čl. 166/28 KZ FBiH) – jedan događaj, 

• Krađa (član 286. KZFBiH-a) – jedan, 

• Teška krađa na naročito opasan ili naročito drzak način (čl. 287 stav (1) tačka b) KZ FBiH) – jedan, 

• Razbojnička krađa (čl. 288 KZ FBiH) – jedan i 

• ZONDINOIM (Zakon o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i municije Kantona Sarajevo) – jedan događaj. 

 

Tokom mjeseca juna 2022. godine, službenici policije proveli su ukupno pet akcija, kontrolisali su 42 

migranta, od čega 17 nije posjedovao registracijski obrazac, dva su predata službi za poslove sa 

strancima radi registracije i 18 migranata je smješteno u prihvatne centre na području Kantona 

Sarajevo. 

 

 
TABELARNI PREGLED OSNOVNIH STATISTIČKIH POKAZATELJA O MIGRANTSKOJ POPULACIJI 

 

MJESEC JUNI 2022. GODINE KANTON SARAJEVO 
UKUPAN BROJ MIGRANATA KOJI BORAVI NA PODRUČJU KANTONA 
SARAJEVO (SLOBODNA PROCJENA I PODACI IOM-a) 

1.550 

UKUPAN BROJ KONTROLISANIH MIGRANATA 42 

BROJ MIGRANATA LIŠENIH SLOBODE 3 

BROJ KRIVIČNIH DJELA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 5 

BROJ PREKRŠAJA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 1 

BROJ INCIDENATA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 6 

BROJ MIGRANATA KOJI SU VRAĆENI IZ SUSJEDNIH DRŽAVA 0 
BROJ AKCIJA POLICIJE VEZANIH ZA KRIJUMČARENJE ILEGALNIH 

MIGRANATA 
5 

BROJ MIGRANATA PREDATIH U IMIGRACIONI CENTAR ILI SLUŽBI 
ZA POSLOVE SA STRANCIMA 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23  

7. POSLOVI "INSPEKTORATA", UPRAVE PODRŠKE I UPRAVE ZA GRAĐANSKA    

STANJA I PRAVNE POSLOVE MUP-a  KANTONA SARAJEVO 

 

UVOD 

U okviru utvrđene organizacione strukture, poslovi iz nadležnosti organizacionih jedinica vrše se u 

skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo i 

utvrđenih radnih mjesta koja obavljaju državni službenici i namještenici.  

 

 

SUK 

Konstantno se radi na monitoringu primjene Standarda ISO 9001:2015, odnosno da li je sistem 

upravljanja kvalitetom održavan i unapređivan.  

 

1. INSPEKTORAT 

 

U mjesecu junu 2022. godine u Inspektoratu za zaštitu od požara, zaštitarske agencije i unutrašnje  

službe zaštite, matične knjige i civilni registar u skladu sa donesenim godišnjim programima vršenja 

inspekcijskog nadzora i mjesečnim planovima izvršeni su sljedeći inspekcijski nadzori: 

 

I. Inspektori za matične knjige i civilni registar, izvršili su inspekcijske nadzore u izvještajnom 

periodu kako slijedi: 

 

1. Sektor za građanska stanja Ilidža/Trnovo  

Metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid i pregled 27 predmeta iz oblasti upravnog rješavanja u I 

stepenu, pokrenuti po zahtjevu stranke i po službenoj dužnosti. Predmeti se odnose na poništaj lične 

karte, JMB-a, odjave ili poništaja prebivališta, utvrđivanje identiteta, prebacivanje slova stranog 

alfabeta i dr. 

Izvršen je pregled 59 predmeta izdavanja i zamjene ličnih karata, 147 predmeta određivanja, 

evidentiranja, poništaja i zamjene JMB-a, te 63 predmeta prijave –odjave prebivališta-boravišta 

državljana BiH. 

2. Sektor za građanska stanja Vogošća  

Metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid i pregled 26 predmeta iz oblasti upravnog rješavanja u I 

stepenu, pokrenuti po zahtjevu stranke i po službenoj dužnosti. Predmeti se odnose na poništaj lične 

karte, JMB-a, odjave ili poništaja prebivališta, utvrđivanje identiteta, prebacivanje slova stranog 

alfabeta i dr. 

Izvršen je pregled 56 predmeta izdavanja i zamjene ličnih karata, 101 predmeta određivanja, 

evidentiranja, poništaja i zamjene JMB-a, te 83predmeta prijave –odjave prebivališta-boravišta 

državljana BiH. 

3. Sektor za građanska stanja Novo Sarajevo  

Metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid i pregled 33 predmetaiz oblasti upravnog rješavanja u I 

stepenu, pokrenuti po zahtjevu stranke i po službenoj dužnosti. Predmeti se odnose na poništaj lične 

karte, JMB-a, odjave ili poništaja prebivališta, utvrđivanje identiteta, prebacivanje slova stranog 

alfabeta i dr. 

Izvršen je pregled 115 predmeta izdavanja i zamjene ličnih karata, 135 predmeta određivanja, 

evidentiranja, poništaja i zamjene JMB-a, te 156predmeta prijave –odjave prebivališta-boravišta 

državljana BiH. 

4. Matični ured Općine Trnovo 



 24  

- Matična knjiga rođenih 

Metodom slučajnog uzorka izvršen je pregled matične knjige rođenih od red. br. 1 - 25, kojom prilikom 

je metodom slučajnog uzorka izvršen pregled i neposredni uvid u 15 predmeta, što je zapisnički i 

konstatovano. 

 

Nadzorom su izvršene kontrole primjene propisa u pogledu upisa činjenice rođenja djece rođene u BiH, 

kao i djece rođene van teritorije BiH na osnovu inostranog izvoda iz matične knjige rođenih. 

- Matična knjiga vjenčanih 

Metodom slučajnog uzorka izvršen je pregled matične knjige vjenčanih od red. br. 1-15, kojom 

prilikom je metodom slučajnog uzorka izvršen pregled i neposredni uvid u 14 predmeta, što je 

zapisnički i konstatovano. 

Nadzorom su izvršene kontrole primjene propisa u pogledu upisa činjenice zaključenja braka na 

teritoriji BiH, kao i evidentiranje činjenica zaključenja braka sklopljenih izvan teritorije BiH na osnovu 

inostranog izvoda iz matične knjige vjenčanih. 

- Matična knjiga umrlih 

Metodom slučajnog uzorka izvršen je pregled matične knjige umrlih od red. br. 1-36, kojom prilikom je 

metodom slučajnog uzorka izvršen pregled i neposredni uvid u 19 predmeta, što je zapisnički i 

konstatovano. 

Nadzorom su izvršene kontrole primjene propisa u pogledu upisa činjenice smrti na teritoriji BiH, kao i 

evidentiranje činjenica smrti koje su nastupile izvan teritorija BiH, na osnovu inostranog izvoda iz 

matične knjige umrlih. 

- Također, metodom slučajnog uzorka izvršen je uvid u 18 prvostepenih predmeta (poništaj 

duplogupisa, naknadni upis u matičnu knjigu umrlih, ispravka i dopuna podataka u matičnu knjigu 

umrlih, ispravka i dopuna podataka u matičnu knjigu rođenih, naknadni upisi u matičnu knjigu rođenih, 

odobrenje za sklapanje braka van prostorija Općine i dr.). 

 

II. Inspektori za nadzor nad radom agencija za zaštitu ljudi i imovine i unutrašnjim zaštitarskim 

službama su u izvještajnom periodu izvršili inspekcijske nadzore kako slijedi: 

 

- u izvještajnom periodu izvršena su 4 (četiri) inspekcijska nadzora,  

- donesena su 2 (dva) rješenja o nalaganju mjera za otklanjanje nedostataka, 

- 1 (jedan) predmet utvrđivanja prostorno tehničkih uslova za izdavanje odobrenja za rad unutrašnje 

zaštitarke službe,   

- okončan prekršajni postupak protiv jednog pravnog lica Presudom Kantonalnog suda u Sarajevu u 

kojem je okrivljenom izrečena novčana kazna u iznosu 5.000,00 KM i 200,00 KM troškova 

prekršajnog postupka. 

 

III. Inspektori za zaštitu od požara su u izvještajnom periodu izvršili inspekcijske nadzore kako 

slijedi: 

 

- 20 (dvadeset) inspekcijskih pregleda od toga: 

- 6 (šest) redovnih inspekcijskih pregleda: 

-  4  pregleda javnih objekata 



 25  

-  1 ponovni inspekcijski pregled 

-  1 pregled pretakanja zapaljive tečnosti 

 

-  9 (devet) kontrolna inspekcijska pregleda (postupljeno po rješenjima) 

-  5 (pet) inspekcijskih pregleda po zahtjevu stranaka 

 

- donesena su ukuno 4 (četiri) rješenja o nalaganju mjera za otklanjanje nedostataka  

- upućeno je 5 (pet) odgovora strankama 

 

 

2. UPRAVA PODRŠKE 

Sektor komercijalnih poslova  

S obzirom da Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo nema posebnu službu za nabavke, 

Sektor komercijalnih poslova obavlja i poslove koji se odnose na objedinjavanje potreba i izradu 

prijedloga godišnjeg plana javnih nabavki, vrši koordinaciju aktivnosti vezanih za planiranje nabavki, 

provodi analize internih zahtjeva i predlaže potrebe za nabavkom, vrši istraživanje tržišta, za veliki broj 

nabavki priprema Obrazac za cijenu ponude u skladu sa potrebama Ministarstva, vrši koordinaciju i 

komunikaciju sa Komisijom za nabavke, kao i korespondenciju sa ponuđačima, vrši unos zaključenih 

ugovora/okvirnih sporazuma i direktnih postupaka u informacioni sistem "e-nabavke", prati objave i 

dostavlja ugovore i okvirne sporazume za objavu na web portalu Ministarstva, vrši koordinaciju 

aktivnosti vezanih za postupanje po zahtjevu za praćenje postupaka javnih nabavki koje vrši Agencija 

te vrši koordinaciju aktivnosti vezanih za praćenje realizacije ugovora. 
 

Nakon što je, u skladu sa odredbama Uredbe o kontroli javnih nabavki u svim institucijama čiji je 

osnivač Kanton Sarajevo, izvršeno istraživanje tržišta, sačinjene su druge Izmjene i dopune Plana 

nabavke za 2022. godinu i donesena Odluka te su isti objavljeni na web stranici Ministarstva.   
 

Na osnovu Odluke i Plana nabavki, odnosno Izmjena i dopuna Plana nabavki za 2022. godinu  u 

izvještajnom periodu provedeni su sljedeći postupci javne nabavke, i to: 

 

Putem otvorenog postupka: 

- Nabvaka usluga održavanja softvera Japet za potrebe Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona 

Sarajevo, na osnovu ranije zaključenog okvirnog sporazuma, zaključen je i ugovor - Japet d.o.o. 

Sarajevo, 

- Nabavka materijala za tehničko i higijensko održavanje – na osnovu ranije zaključenih okvirnih 

sporazuma potpisani su ugovori, i to:  

- LOT 1 – Nabavka elektromaterijala, Braća Karić d.o.o. Zenica, 

- LOT 3 – Nabavka bravarskog materijala i vijčane robe, Penny Plus d.o.o. Sarajevo, 

- LOT 4 – Nabavka alata i mašina, Penny Plus d.o.o. Sarajevo, 

- LOT 5 – Nabavka materijala za krečenje, Penny Plus d.o.o. Sarajevo, 

- LOT 7 – Nabavka materijala za telekomunikacije i infromatiku, Papilon d.o.o.  

                 Sarajevo. 

- Nabavka građevinsko-zanatskih radova na sanaciji krova u ulici Envera Šehovića, donesena je 

odluka o pokretanju postupka, 



 26  

- Nabavka građevinsko-zanatskih radova na više objekata Ministarstva, donesena je odluka o 

pokretanju postupka, 

- Nabavka građevisnko-zanatskih radova na dogradnji PS Novi Grad, donesena je odluka o 

pokretanju postupka, 

- Nabavka usluga servisiranja klima uređaja i rashladnih mašina, donesena je odluka o pokretanju 

postupka. 
 

U toku su postupci za koje smo u ranijem periodu naveli da su donesene odluke o pokretanju postupka, 

i to: 

- Nabavka usluga projektovanja, projektantskih usluga i usluga nadzora za potrebe Ministarstva 

unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo,  

- Nabavka usluga servisiranja računarske, kancelarijske i opreme za prenos podataka za potrebe 

Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo,  

- Nabavka usluga periodičnog pregleda i održavanja sistema vatrodojave i sistema za automatsko 

gašenje, periodičnih i kontrolnih pregleda aparata za početno gašenje požara i hidrantske instalacije 

kao i isporuka aparata za gašenje požara za potrebe Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona 

Sarajevo,  

- Nabavka kompjuterskih i kancelarisjkih mašina, opreme i potrepština za potrebe Ministarstva 

unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo. 

 

Pored toga, na osnovu ranije provedenih postupaka i zaključenih okvirnih sporazuma, zaključeni su 

sljedeći ugovori, i to: 

- za servisiranje motornih vozila u garantnom roku - Ssang Yong – SM Solution d.o.o. Sarajevo, 

- za servisiranje motornih vozila u garantnom roku - Škoda – Porsche Inter Auto d.o.o. Sarajevo, 

- za servisiranje motornih vozila u garantnom roku - Volkswagen – Porsche Inter Auto d.o.o. 

Sarajevo, 

- za servisiranje motornih vozila u garantnom roku - Citreon – Berlijeta d.o.o. Visoko. 

 

Putem konkurentskog zahtjeva za dostavu ponuda:  

- Nabavka usluga objave konkursa/oglasa – okvirni sporazum sa više ponuđača, donesena odluka o 

pokretanju postupka, 

 

Putem direktnog sporazuma:  

- Nabavka štambilja, zaključen ugovor, Des d.o.o. u stečaju Sarajevo, 

- Nabavka AD blue tečnosti, donesena odluka o pokretanju postupka, 

- Nabvaka kompresora, donesena odluka o pokretanju postupka, 

- Nabavka usluga servisiranja klima uređaja, donesena odluka o pokretanju postupka, na osnovu 

posebne odluke o pokretanju postupka, 

- Nabavka avio karata u cilju realizacije služebnog putovanja ministra u Saveznu državu Njemačku, 

donesena odluka o pokretanju postupka, na osnovu posebne odluke o pokretanju postupka, 

 

Shodno odredbama Zakona o javnim nabavkama BiH sve navedene odluke, ugovori i poziv su 

objavljeni na web stranici Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, a prema propisanoj 



 27  

dinamici i na portalu Agencije za javne nabavke BiH i u Registru Ureda za borbu protiv korupcije i 

upravljanje kvalitetom Kantona Sarajevo.  

Za potrebe Ureda za reviziju dostavljena je tražena dokumenatacija i tabelarni pregledi, a u cilju 

provođenja finansijske revizije za 2021. godinu. 

 

Sektor računovodstva 

U skladu sa usvojenim Budžetom Kantona Sarajevo za 2022. godinu, u izvještajnom periodu izvršene 

su sljedeće isplate: 

Bruto plaće i naknade, doprinosi poslodavca i topli obrok za mjesec maj 2022. godine za 288 

uposlenika Ministarstva: 

- 611100 - Bruto plaće i naknade u iznosu od   553.615,59 KM 

- 612100 - Doprinosi poslodavca u iznosu od   58.129,64 KM    

- 613900 -  Posebna naknada za dohodak za zaštitu od prirodnih i drugih nepogoda 1.803,36 KM 

- 611221 - HAA002 - Topli obrok u iznosu od   44.157,84 KM 

 

Na osnovu Zakona o izvršavanju budžeta za 2022. godinu (“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 

5/22), od 01.01.2022. godine obračun plaće za državne službenike i namještenike vrši se po osnovici od 

330,00 KM. 

 

U trezorski sistem uneseno (plaćeno i rezervisano) je sljedeće: 

- regres za godišnji odmor; otpremnine za odlazak zaposlenika u penziju;  

naknade za pomoć za teške bolesti uposlenika ili članova njihove uže porodice; 

ugovore o djelu, komisije i putne troškove u iznosu od     205.697,07 KM                                      

- sredstva za materijal i usluge u iznosu od    160.809,47 KM 

- rezervisana su sredstva za nabavku kompresora  u iznosu od  785,56 KM 

 

Predhodno navedene pozicije odnose se na utrošak sredstava iz Budžeta Ministarstva unutrašnjih 

poslova Kantona Sarajevo za 2022. godinu.  

                                                              

Sačinjen je pregled realizacije novčanih sredstava na dan 30.06.2022. godine. 

 

Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo dostavljeno je sljedeće: 

- Obrazac Z3 - sredstva koja nisu obuhvaćena tromjesečnim finansijskim planom za II kvartal 2022. 

godine; 

- Zahtjev za preraspodjelu sredstava između ekonomskih kodova za II kvartal 2022. godine. 

 

Sekretaru Ministarstva dostavljena je informacija o uplati doprinosa za period 06.04.1992.- 23.12.1995. 

godine. 

Poreznoj upravi FBiH je dostavljen obrazac MIP –  Mjesečni izvještaj o primanjima za prethodni 

mjesec. 

Poreznoj upravi FBiH dostavljena specifikacija plaće za mjesec maj 2022. godine, kao i obrazaci AUG-

1031 i AUG-1032. 



 28  

Zbog problema oko priznavanja staža za lica koja su bila u radnom odnosu u CSB Sarajevo za period 

24.12.1995.-31.12.1996. godine vršena je predaja pojedinačnih obrazaca M4 nadležnoj službi FZ 

PIO/MIO. Za period 06.04.1992.-23.12.1995. godine u skladu sa Zaključkom Vlade Kantona Sarajevo 

broj 02-05-33018-25.2/19, po potrebi su poduzimane aktivnosti na pojedinačnom obračunu i uplati 

doprinosa za PIO/MIO i vršena predaja pojedinačnih obrazaca M4. Također, vršene su neophodne 

korekcije kod nadležne službe FZ PIO/MIO za uposlenike Ministarstva i Uprave policije (po 

pojedinačnim zahtjevima i zahtjevima Uprave policije) zaključno sa 31.12.2016. godine za lica koja 

trebaju da ostvare pravo na penziju.  

 

Pravobranilaštvu Kantona Sarajevo dostavljana su izjašnjena na nalaze sudskih vještaka, tužbe i ostale 

tražene informacije. 

 

U Sektoru računovodstva obavljani su poslovi i zadaci materijalno - finansijske i administrativno - 

obračunske prirode. Za sva uplatna i isplatna dokumenta kontrolisana je zakonska osnovanost, računska 

ispravnost istih, te nakon izvršenog plaćanja sva dokumenta po odgovarajućoj proceduri su predata 

finansijskom knjigovodstvu na dalji postupak. Kontinuirano je vršen obračun i kompletiranje potrebne 

dokumentacije vezane za refundaciju bolovanja i ista je dostavljana Zavodu za zdravstveno osiguranje 

Kantona Sarajevo u svrhu refundacije sredstava. 

 

Sektor za tehničko i higijensko održavanje 

 
U toku mjeseca juna 2022. godine Sektor za tehničko-higijensko održavanje je radio na slijedećem: 

- redovnom održavanju higijene u objektima MUP-a KS; 

- redovnom obilasku i opravci elektro, vodovodnih i instalacija centralnog grijanja i plina; 

- popravci prozora, vrata i namještaja; 

- pranje i peglanje posteljine iz pritvorske jedinice; 

- izrada plana rada za mjesec juli 2022. godine Sektora za tehničko i higijensko održavanje; 

- izrada mjesečnog izvještaja o radu za mjesec juni 2022. godine Sektora za tehničko i higijensko održavanje; 

- izrada mjesečnog izvještaja o pređenim kilometrima i trebovanom gorivu m/v MUP-a KS za mjesec maj 2022. godine; 

- izrada sendvića, u objektu Igman-Grkarica, za policijske službenike koji su bili angažovani na obezbjeđenju „Parade 

ponosa”. 
 

 

Sektor informatike 

Unapređenje informacionog Sistema 

Sektor informatike je tokom mjeseca juna vršio pripremanje, instalaciju i distribuciju novonabavljene 

opreme po organizacionim jedinicama Uprave policije i Ministarstva kako slijedi: 

Red. 

broj 
Organizacionajedinica Računar 

1. Odjeljenje za kriminalističku tehniku i forenziku 1 

2. Policijska stanica Trnovo 1 

Unapređenje mrežne infrastrukture kako je prikazano u slijedećoj tabeli: 

Red.broj 
Naziv aktivnosti 

 

Naziv 

uređaja / 

softvera 

Kom.  Opis 

1. Backup upravljivog switch-a Switch 
 

28 
Sigurnost mreže 



 29  

 

2. Prekonfigurisanje mrežne opreme Switch 1 
Unapređenje mrežne 

infrastrukture 

3. Reinstalacija računara   Svakodnevno 

 

Nastavljeno je instaliranje antivirusnog softvera za računare koji se nalaze na internet mreži. 

Saradnja sa drugim organizacionim jedinicama, firmama i institucijama 

Red. 

boj 

Organizacionajedinica Aktivnost 

1. 
Uprava za građanska stanja I 

pravne poslove 

Priprema podataka o položenim vozačkim ispitima i postavljanje 

na interni portal. 

2. Sektor komercijalnih poslova Unos narudžbenica 

3. Sektor za koordinaciju i stručno 

usavršavanje 

Izrada mjesečnog izvještaja o učinku referenata 

Sistem upravljanja kvalitetom po ISO 9001 standardu 

Izvršeno je redovno mjesečno mjerenje kontrolnih tačaka sistema upravljanja kvalitetom po ISO 9001 

standardu u Sektoru informatike, te izvještavanje predstavnika rukovodstva za kvalitet. 

Administracija IDDEEA IS idrugi IT resursi (administrator iddeea) 

Ukupno 

intervencija 

Intervencije na 

aplikacijama, mreži i 

ostalim IT resursima 

Razmjenjeni 

mailovi 

Intervencije 

nakorisničkim 

nalozima 

Problemi mobilnih 

stanica 

Izvještaji IDDEEA 

baza 

252 214 94 38 0 155 

 

Help desk održavanja informacionog sistema Ministarstva 

 

Broj intervencija u bazu održavanja računara po servisnom broju: 24 

 

Za period  

01.06.2022.   

do   

30.06.2022

R
ij

eš
en

o

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

In
te

rn
et

 m
re

ža

In
ra

ne
t 

m
re

ža

O
st

al
o

E
-m

ai
l

N
er

ij
eš

en
o

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

In
tr

an
et

 m
re

ža

O
st

al
o

N
er

as
p

o
re

đ
en

o

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
ri

O
st

al
o

Č
ek

a 
se

 d
ru

g
a 

st
ra

n
a

R
ač

un
ar

i

P
rin

te
r

52 46 28 12 1 1 4 0 1 1 0 0 2 2 2 0 0 3 1 2  
 

 



 30  

 
 

 

Sektor telekomunikacija 

 

U junu 2022. godine službenici i namještenici Sektora su izvršavali sve postavljene zadatke i poslove iz 

oblasti telefonskih i radio veza kao i drugih poslova vezanih za nesmetano funkcionisanje sistema 

telefonskih, radio veza Uprave policije i Ministarstva. 

 

Sistem telefonskih veza 

Ministar - Otklonjena smetnja na digitalnom aparatu kod sekretarice ministra. 

• Kabinet ministra – kod analitičara reprogramiran digitalni telefonski aparat. 

Uprava podrške – redovna kontrola linija i uređaja.  

• Sektor telekomunikacija – umrežene sve lokacije na nivou MUP Kantona Sarajevo, telefonske centrale 

i računari za tarifiranje na svim lokacijama MUP Kantona Sarajevo 

 

• Uprava za građanska stanja i pravne poslove 

• Sektor za građanska stanja Stari Grad, Popravka telefonskog aparata 

• Sektor za građanska stanja Centar, popravka telefonskog aparata. 

• Sektor za građanska stanja Novo Sarajevo, ispitivanje linija i otklanjanje kvara na dva 

lokala. 

• Sektor za građanska stanja Novi Grad, instalirana nova telefonska centrala sa pripadajućim 

lokalima u sklopu PU Novi Grad. 

• Sektor za građanska stanja Ilidža/Trnovo, instalirana nova telefonska centrala sa 

pripadajućim lokalima u sklopu PU Ilidža 

• Sektor za građanska stanja Hadžići, redovna kontrola uređaja i linija. 

• Sektor za građanska stanja Ilijaš, otklonjena smetnja na analognoj liniji – lokalu. 

• Sektor za građanska stanja Vogošća, otklonjena smetnja na javnoj liniji. 

Komesar – U uredu policijskog komesara, redovna kontola linija, uređaja i aparata 

Sektor uniformisane policije –  

• U operativnom centru otklonjena smetnja na telefonskom aparatu sistema 122. 

Sektor kriminalisticke policije   

• U odjeljenju za krim tehniku otklonjena smetnja na lokalu sa centrale MUP KS. 

Sektor za pravne, kadrovske poslove i analitiku 

U odjeljenju za pravne i kadrovske poslove otklonjena smetnja na lokalu kod stručnih 

savjetnika.  

PU Stari Grad 

- IP Cenrex-u, u saradnji sa radnicima BH Telekoma ispitana i otklonjena smetnja i instaliran kabl za 

javnu liniju kod rukovodioca smjene CB linija 

PU Centar 



 31  

- Otklonjena smetnja na lokalu u policijskoj stanici .  

PU Novo Sarajevo 

- Otklonjena smetnja na instalaciji kod zamjenika komandira.  

PU Novi Grad 

• PS Novi Grad, Instalirana nova telefonska centrala. Zamjenjeni telefonski aparati.  

Instalirana linija za SIP Trunk. 

• PS Dobrinja , otklonjena smetnja na liniji BHT 

• PO Rajlovac, zamjenjen IP telefonski aparat  kod rukovodioca smjene. 

PU Ilidža 

- Instalirana nova telefonska centrala. Zamjenjeni telefonski aparati Instaliran i DECT sistem u sklopu 

telefonske centrale.Instalirana linija za SIP Trunk. 

PU Hadžići i Trnovo 

- Redovna kontrola sistema telefonskih veza 

PU Ilijaš 

• PS Ilijaš, reprogramirana telefonska centrala UNIFY i instaliran računar sa aplikacijom za 

evidentiranje poziva i umrežen sa MUP Kantona Sarajevo. 

• PS Srednje, redovna kontrola telefonskih veza i uređaja. 

PU Vogošća 

PS Vogošća, redovna kontrola telefonskih veza i uređaja 

 

 

 

3. UPRAVA ZA GRAĐANSKA STANJA I PRAVNE POSLOVE 

 

Pisarnica 

Organizacione jedinice su kroz interne dostavne knjige zaprimile 4.938 predmeta i akata koji su 

evidentirani u Pisarnici (37 % manje u odnosu na juni 2021. godine – 7.865 predmeta). 
 

Ukupno evidentirano - protokolisano predmeta i akata 4.938 

Upisnik upravnih predmeta I i II stepen 1.464 

Djelovodnik predmeta i akata 1.049 

Popis akata 2.171 

Izvršeno povezivanje predmeta 1.500 

Primljeno računa - faktura 254 

Arhivirano i uloženo završenih predmeta 2.500 

Otpremljeno putem kurira, pošte, koverata i dr. 21.391 

 

Sektor za pravne i kadrovske poslove  

 

Sačinjeno je 99 pojedinačnih rješenja iz oblasti radnih odnosa i 8 nacrta ugovora. Izdato je 1 uvjerenje 

iz kadrovske evidencije.  

U vezi digitalizacije kadrovskih dosjea, Sektor za pravne i kadrovske poslove je izvršio unos, 

skeniranje i pojedinačno ulaganje u kadrovski dosje ukupno 250 pojedinačnih akata i generirano je 24 

pojedinačna izvještaja.  

Za postupak prijema u državljanstvo FBIH i BIH kompletna dokumentacija i dopuna dokumentacije 

prolazi kroz Sektor za pravne i kadrovske poslove i vodi se ažurno te je u ovom mjesecu obrađeno 

ukupno 119 zahtjeva.  



 32  

Isto važi i za postupke izdavanja rješenja za polaganje ispita za lica koja obavljaju poslove fizičke ili 

tehničke zaštite ili odgovornog lica za što je pripremljeno 10 rješenja.  

Primjedbe, prijedlozi, mišljenja i sugestije na propise sačinjavaju se redovno za sve propise dostavljene 

na nadležno postupanje te je tokom izvještajnog perioda dostavljeno ukupno 7 akata iz navedene 

oblasti.  

 

Drugostepeni postupak se provodi ažurno i bez gubitaka u upravnim sporovima i u izvještajnom 

periodu rješeno je ukupno 5 predmeta drugostepenog upravnog postupka.  

Svi postupci su rješeni u zakonom predviđenim rokovima.  

 

➢ Pravni poslovi 

U oblasti upravnog rješavanja po zahtjevu stranke i službenoj dužnosti, ukupno su zaprimljena 301 

predmeta (62,7% više u odnosu na juni 2021.g. kada je zaprimljeno 185 predmeta), od čega 16  

upravnih predmeta i 285 predmeta van upravnog postupka. 

 

Zaprimljeno predmeta po 

zahtjevu stranke i službenoj 

dužnosti UKUPNO 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

301 5 296 301 0 

1. Zahtjevi za izdavanje 

odobrenja za rad agencija i 

unutrašnjih službi zaštite 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

0 0 0 0 0 

2. Zahtjevi za pohađanje obuke 

radi sticanja certifikata 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

Fizička zaštita 4 0 4 4 0 

Tehnička zaštita 3 0 3 3 0 

Fizička i tehnička zaštita 0 0 0 0 0 

Odgovorno lice 3 0 3 3 0 

Ukupno 10 0 10 10 0 

3. Upis u knjigu državljana lica 

rođenih u RS 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

0 0 0 0 0 

4. Upravni predmeti po drugom 

osnovu (odobrenja za javne 

skupove, manifestacije, 

aktivnosti na putu, rješenja i 

drugi predmeti) 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 

Pokrenuto 

sporova/Izjavljeno 

žalbi 

0 0 0 0 0 

5. Rješenja po službenoj 

dužnosti 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 

Pokrenuto 

sporova 

0 0 0 0 0 

6. Drugostepeni predmeti 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 

Pokrenuto 

sporova/Izjavljeno 

žalbi 

6 5 1 6 0 

7. Van upravni predmeti 
Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 



 33  

134 0 134 134 0 

 (7a Provjera državljanskog 

statusa) 
2 0 2 2 0 

Ukupno 136 0 136 136 0 

8. Evidencije izdatih iskaznica 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

65 0 65 65 0 

9. Br. izdatih potvrda o 

uništenju sl. iskaznica 

Zaprimljeno 

zahtjeva 

Riješeno iz 

prethodnog 

perioda 

Riješeno iz 

izvještajnog 

perioda 

Ukupno 

riješeno 
Izjavljeno žalbi 

84 0 84 84 0 

 

➢ Kadrovi 

Kadrovi - Obrađeni predmeti i akti UKUPNO 

Rješenja o zasnivanju radnog odnosa (neodređeno) 1 

Rješenja o prestanku radnog odnosa 1 

Rješenja o novčanoj pomoći-bolest 2 

Rješenja o novčanoj pomoći u slučaju smrti 2 

Rješenje-ovlaštenje 8 

Rješenja o plaćenom odsustvu 4 

Rješenja o prekovremenom radu 3 

Rješenja o premještaju 3 

Rješenja o formiranju komisija 1 

Rješenja o ocjeni probnog rada 1 

Rješenje o potvrđivanju postavljenja nakon probnog rada 1 

Rješenja o refundaciji novčanih sredstava 10 

Dopuna rješenja 1 

Druga rješenja iz oblasti radnih odnosa 2 

Ugovori o djelu 8 

Uvjerenja u skladu sa članom 169. ZUP-a 1 

Informacije 1 

Akti i dopisi razni 74 

Izvještaji 24 

Prosljeđivanje na nadležnost(rezervni sastav) 1 

Rješenja o sigurnosnim provjerama 1 

Depeše 9 

Prestaje da važi depeša 3 

Interni oglasi/konkursi/ 1 

Javni oglasi/konkursi/ 1 

Skenirani dosijei 1 

Skeniranje redovne pošte 250 

Dostavnice 14 

Prijava na PIO 1 

Odjava sa PIO 2 

Promjena PIO (promjena podataka) 1 

Rješenje o prevozu 4 

Rješnje stavlja se van snage prekovremeni rad 19 

Rješenje o uvećanju plaće 36 

 

 



 34  

Sektor za koordinaciju i stručno usavršavanje 

 

➢ Obrađeno je 17 izvještaja o radu organizacionih jedinica u cilju izrade mjesečnih i drugih 

periodičnih izvještaja o radu.  

➢ Proučavani su informativni materijali i pripremane analitičke i statističke informacije sa svrhom 

izvještavanja i ažuriranja evidencija u skladu sa nastalim promjenama pravne i elektronske prirode. 

➢ Zaprimljeno je 16 naloga za aktivnosti na zaduživanju mobilne stanice, čuvanju i korištenju iste u 

skladu sa važećom Instrukcijom. 

➢ Organizovana je distribucija dokumenata, kancelarijskog i potrošnog materijala za potrebe 

organizacionih jedinica Uprave za građanska stanja i pravne poslove.  

➢ Odgovarano je na upite građana i pravnih lica po e-mail adresi Ministarstva „moji dokumenti“. 

➢ Nadležnim organizacionim jedinicama su proslijeđivane odluke sudova koje se odnose na „mjere 

zabrane” – izricanje zabrane napuštanja boravišta, zabrane putovanja i ostale mjere zabrane po 

službenoj dužnosti umjesto određivanja ili produženja pritvora. 

➢ Obavljane su aktivnosti na poslovima readmisije u saradnji sa nadležnim organima. 

➢ Provođene su aktivnosti na ažuriranju podataka na oglasnim pločama u Sektorima za građanska 

stanja u cilju pravovremenog i adekvatnog informisanja korisnika usluga/građana.  

 

➢ Edukacije 

- Vršene pripreme (sačinjeni ugovori sa eksternim predavačima) za edukaciju na temu:“Upravljanje 

vremenom, stresom i komuniciranje sa strankama“, koja ja bila planirana za 30.06.2022.g ali je ista 

odgođena zbog korištenja godišnjih odmora. 

- U organizaciji IDDEA provedena je edukacija na temu: „Digitalni potpis“, kojoj su prisustvovala 3 

uposlenika Ministarstva. 

 

➢ Koordinacija 

 Juni 2022.g Juni 2021.g 

Predmeti van upravnog postupka (ukupno) 289 319 

Akti poslovanja (odgovori, dopune i sl.) 356 575 

Povjerljiva pošta/Tajno 3 3 

Primljene depeše 102 188 

Poslane depeše 48 79 

Općinski sudovi - adrese 54 700 

Pristup informacijama 424 1550 

Provjere u IDDEEA bazi 2250 3680 

 

424

1550

2250

3680

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Pristup informacijama Provjere u bazi

IDDEEA

jun.22

jun.21

 
Distribucija (kom.) Juni 2022.g Juni 2021.g 

Lične karte 2463 2799 



 35  

Vozačke dozvole 2098 1852 

Registarske tablice 3377 3670 

POV (Potvrde o vlasništvu) 1500 1400 

POR (Potvrde o registraciji) 6400 6000 

STU (Stiker unutrašnji) 16800 17800 

STV (Stiker vanjski) 1300 8000 

 

2463
2799

2098
1852

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Distribucija LK Distribucija VD

jun.22

jun.21

 
 

 

Sektor putnih isprava 

 

U izvještajnom periodu ukupno je izdato 3996 pasoša  

(27,8 % manje u odnosu na juni 2021. godine – izdato 5539 pasoša) 

3996

5539

0

2000

4000

6000

Broj izdatih pasoša

jun.22

jun.21

 
Broj zaprimljenih zahtjeva 4503 

Broj izdatih pasoša (redovnih i hitnih) 

ukupno 
3996 

Broj izdatih hitnih pasoša 309 

Prijava nestanka-gubitka pasoša 49 

Broj izdatih putnih isprava nakon gubitka 

ili otuđenja 
49 

Rješenje o oglašavanju nevažećeg pasoša 49 

Rješenje o odobrenju/odbijanju izdavanje 

pasoša malodobnom licu 
1 

Rješenje o povratu uplaćenih sredstava 3 

Registrovano sudskih zabrana za izdavanje 

pasoša 
4 

Ukinuto zabrana 3 

Odobreno zamjena oštećenih pasoša 24 

Primljeno rješenja o prestanku 

državljanstva BiH, poništenju LK, 
19 



 36  

JMB, prebivališta i rješenja o promjeni 

imena/prezimena 

Primljeno pasoša od drugog organa 2 

Uvjerenje o posjedovanju/neposjedovanju 

pasoša 
6 

Depeše - primljene 12 

Depeše - poslano 5 

Odlazak na adresu-utvrđivanje identiteta 

(mobilna stanica) 
2 

Razno (obavijesti, odgovori, upiti, 

predstavke i dr.) 
20 

 

 

Sektori za građanska stanja  

 

(Obrađeni zahtjevi za izdavanje dokumenata) 

- Lične karte 2991 

(1,5 % manje u odnosu na juni 2021. godine – obrađeno 3037 zahtjeva) 

- Vozačke dozvole  2301 

(1,14 % više u odnosu na juni 2021. godine – obrađeno 2275 zahtjeva) 
 

2991 3037

2301 2275

0

1000

2000

3000

4000

 LK  VD

jun.22

jun.21

 
Registracija vozila 

  Juni 2022.g Juni 2021.g 

1 Broj obrađenih zahtjeva za registraciju vozila (ukupno a do m) 23781 23155 

a Prva registracija 1045 1059 

b Produženje registracija 15138 14498 

c Promjena podataka o vozilu 123 176 

d Promjena vlasništva 401 401 

e Promjena vlasništva i produženje registracije 362 297 

f Promjena saobraćajne/prometne dozvole 0 0 

g Promjena tablica 413 433 

h Odjava vozila 2696 2733 

i Promjena podataka o vlasniku 245 280 

j Promjena potvrde o vlasništvu (POV) 139 122 

k Promjena potvrde o registraciji (POR) 217 169 

l Ponovna prijava vozila 2622 2707 

m Promjena stikera 380 280 

2 Registrovano diplomatskih vozila (ukupno a+b) 26 5 



 37  

a “A” 25 3 

b “M” 1 2 

 

2315523781

0

5000

10000

15000

20000

25000

Juni.2022. Juni.2021.

Registracija
vozila

 
 
Pored navedenog obrađeno je: 

 Juni 2022.g Juni 2021.g 

Zahtjevi za naknadni upis u MKR (DKP) 8 0 

Zahtjevi za naknadni upis u MKV (DKP) 7 17 

Zahtjevi za naknadni upis u MKU (DKP) 9 4 

Broj upisanih promjena u duplikate MKR, MKD, MKV, MKU 2 0 

Zahtjev za utvrđivanje identiteta 12 5 

Zahtjev za promjenu spola 0 0 

Zahtjev za prebacivanje slova stranog alfabeta 11 9 

Zahtjev za promjenu podataka u civilnom registru 4 1 

Zahtjevi za promjenu imena 1 11 

Zahtjevi za promjenu prezimena 30 43 

Zahtjevi za promjenu ličnog imena 0 1 

Vođenje postupka za poništaj izdatih isprava 400 409 

Evidentiranje Izvještaja o smrti u bazi civilnog registra 374 608 

Nalog za ispravku greške 484 369 

Zahtjev za povrat pogrešno uplaćenih novčanih sredstava 18 22 

Zahtjevi za prijem u državljanstvo BiH 13 16 

Odricanje/gubitak državljanstva - rješenja 25 30 

Obrađeni zahtjevi za izdavanje ličnih karata BH državljanima 2991 3037 

Obrađeni zahtjevi za izdavanje ličnih karata strancima 28 45 

Zahtjev za izdavanje uvjerenja o ne/posjedovanju LK 9 12 

Zahtjevi za izdavanje potvrde o identitetu 303 430 

Zahtjevi za prijavu prebivališta 1445 1341 

Zahtjevi za odjavu prebivališta 652 631 

Zahtjevi za prijavu boravišta 3 10 

Zahtjevi za odjavu boravišta 14 10 

Zahtjevi za naknadno utvrđivanje prebivališta 196 79 

Zahtjevi za izdavanje uvjerenja o prebivalištu-boravištu 3247 1941 

Zahtjevi za poništaj prijave prebivlaišta 6 88 

Zahtjevi za promjenu adrese 689 3578 

Izdati duplikati prijavnica prebivališta-boravišta 40977 39933 



 38  

Zahtjevi upućeni od sudova za provjeru adrese 39 132 

Zahtjevi od drugih pravnih lica i građana za provjeru adrese 281 897 

Određeno JMBG 482 425 

Zahtjevi za evidentiranje JMB putem DKP-a 33 28 

Zahtjevi za poništaj JMBG 10 13 

Poništenje ID broja za vozačku dozvolu BiH strancima 4 4 

Zahtjevi za izdavanje uvjerenja o tačnosti JMBG 23 14 

Obrađeni zahtjevi za izdavanje vozačkih dozvola 2301 2275 

Izdato uvjerenja o ne/posjedovanju vozačke dozvole 22 20 

Izvršenje zaštitne mjere zabrane upravljanja motornim vozilom 920 960 

Zaključak o oduzimanju vozačke dozvole 75 0 

Upućivanje vozača na vanredni ljekarski pregled  3 1 

Zahtjevi za izdavanje uvjerenja o zabrani upravljanja m/v  1 6 

Upućivanje vozača na predavanje o posljedicama koje proizilaze iz nepoznavanja 

saobraćajnih propisa 
25 10 

Upućivanje vozača na provjeru poznavanja saobraćajnih propisa 5 2 

Zahtjev za izdavanje znaka pristupačnosti za vozila 58 76 

Zahtjev za izdavanje uvjerenja o ne/posjedovanju m/v 583 859 

Zahtjev za izdavanje uvjerenja o vlasništvu m/v 90 113 

Rješenja o odjavi vozila po službenoj dužnosti 12 0 

Druga rješenja donesena u upravnom postupku u i stepenu 38 42 

Podneseno žalbi 3 4 

Doneseno rješenja po žalbi ( I stepen)  1 0 

Proslijeđeno žalbi II stepenom organu 4 2 

Doneseno zaključaka u upravnom postupku 13 10 

Primljeno depeša  307 465 

Poslano depeša  237 294 

 
Statistički pregled kaznenih bodova koji proizilaze iz nepoštivanja ili nepoznavanja saobraćajnih propisa  

   Juni 2022.g  Juni 2021.g 

1 
Broj vozača koji su u roku od 2 godine od dana kada su stekli pravo na 

upravljanje motornim vozilom B kategorije prikupili 4 kaznena boda 
7 11 

2 Broj oduzetih vozačkih dozvola zbog 4 prikupljena kaznena boda 2 8 

3 Broj vozača upućenih na predavanja zbog 7 prikupljenih kaznenih bodova 35 28 

4 Predavanju se odazvalo vozača zbog 7 prikupljenih kaznenih bodova 17 8 

5 Predavanju se nije odazvalo vozača zbog 7 prikupljenih kaznenih bodova 10 11 

6 
Broj donesenih rješenja o privremenom oduzimanju vozačke dozvole zbog 

ne odazivanja predavanju 
20 6 

7 
Broj izvršnih rješenja o privremeno oduzetim vozačkim dozvolama zbog 

prikupljenih 7 kaznenih bodova 
17 3 

8 
Broj vozača upućenih na provjeru poznavanja saobraćajnih propisa zbog 

prikupljenih 10 kaznenih bodova 
3 3 

9 
Broj vozača koji su se odazvali pozivu za provjeru poznavanja saobraćajnih 

propisa zbog prikupljenih 10 kaznenih bodova 
3 1 



 39  

10 
Broj vozača koji se nisu odazvali pozivu za provjeru poznavanja 

saobraćajnih propisa zbog prikupljenih 10 kaznenih bodova 
4 2 

11 
Broj donesenih rješenja o privremenom oduzimanju vozačke dozvole zbog 

prikupljenih 10 kaznenih bodova 
3 0 

12 
Broj izvršnih rješenja o privremeno oduzetim vozačkim dozvolama zbog 

prkupljenih 10 kaznenih bodova   
0 0 

 

../SB0577%20-%20spašeni%20dokumeti%2016.07.2015/Spašeni%20dokumenti%2030012014/sa%20d/Tabele%20sjedište/KAZNENI%20BODOVI%202020/0

